
 

6noviny občanů
města Poličky a okolí
červen 2025, ročník 23 (94)

Tradiční setkání při příležitosti výročí 
osvobození naší republiky a uctění památky 
padlých ve II. světové válce se uskutečnilo 
ve čtvrtek 8. května 2025. 

Starosta města Jaroslav Martinů položil 
jako každý rok květiny na místech připo-
mínajících válečné události a oběti – u Pa-
mátníku obětem války ve Stříteži a Lezníku, 
u sochy Vdovy v parku a u sochy partyzá-

na u budovy státní policie. Poté následoval 
slavnostní akt uctění památky padlých na 
Centrálním hřbitově v Poličce, kde se sešlo 
téměř 60 účastníků. Přítomní se pokloni-
li památce obětí u Památníku osvobození, 
u hrobu ruského vojáka a u Pomníku židov-
ským obětem fašismu. 

Starosta Jaroslav Martinů ve svém pro-
jevu mimo jiné uvedl: „Jedním z  hlavních 

celoživotních úkolů každého z nás je, nejen 
hledat pravdu, ale i pravdu obhajovat. His-
torie nás opakovaně poučuje, že boj za svo-
bodu nikdy nekončí a že k trvalému udržení 
míru je nezbytné úsilí každého jednotlivého 
člověka.“ 

V  roce 80. výročí konce 2. světové války 
Městské muzeum a galerie Polička ve spo-
lupráci s  Gymnáziem Polička a  projektem 
Paměť národa uspořádaly významné vzpo-
mínkové akce. „Letošní oslavy 80. výročí 
ukončení nejstrašnější války v dějinách lid-
stva proběhlo v Poličce velmi důstojně v po-
době několika akcí. Chtěl bych touto cestou 
poděkovat ředitelce muzea Mgr. Pavle Juklo-
vé a jejím spolupracovníkům za uspořádání 
velmi zajímavé výstavy dobových fotografií 
na mostě v parku a na Palackého náměstí 
a také za následnou přednášku v prostorách 
muzea,“ vyjadřuje poděkování starosta měs-
ta Jaroslav Martinů. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

80. výročí osvobození v Poličce 



2
z 

RA
Dn

ic
e Usnesení

přijatá na 2. zasedání 
zastupitelstva města
24. dubna 2025 

Usnesení
přijatá na 8. schůzi Rady 
města 28. dubna 2025 

ZM schvaluje výkup pozemku p.č. 1046/3 o vý-
měře 356 m2 v k.ú. Polička od firmy Agro druž-
stvo Sebranice dle důvodové zprávy. Kupní cena 
celkem činí 1 000 Kč/m2 s tím, že město Polička 
uhradí náklady spojené s převodem nemovitostí. 
ZM schvaluje použití státní finanční podpo-
ry z Programu regenerace MPR a MPZ pro rok 
2025 na akci „Obnova vnějšího pláště a  vý-
měna střešní krytiny fary, Nám. B. Martinů 1, 
Polička – ETAPA 2025“ dle zpracované a schvá-
lené projektové dokumentace a  přiznává po-
vinný finanční podíl města v roce 2025 ve výši  
246 000 Kč podle Zásad Programu regenerace 
na obnově kulturní památky. 
ZM schvaluje záměr financování akce „Doplnění 
rozptýlené zeleně v  lokalitě Bořiny“ z  rozpočtu 
města Poličky na roky 2025–2028 s podmínkou 
získání dotace z Operačního programu životního 
prostředí. 
ZM vydává Obecně závaznou vyhlášku města 
Poličky o odchylném vymezení doby nočního kli-
du dle důvodové zprávy včetně doplnění o akci 
„Fu_kru Open Air.“ 
ZM schvaluje záměr financování akce „Plán ÚSES 
pro ORP Polička“ z  rozpočtu města Poličky na 
roky 2025–2027 s  podmínkou získání dotace 
z Operačního programu životního prostředí dle 
důvodové zprávy. 
ZM schvaluje záměr financování akce „Park Libo-
háj, Polička – etapa 1, SO 01 Zpevněné plochy“ 
z rozpočtu města Poličky na rok 2026 s podmín-
kou získání dotace.

Z výsledků veřejného projednání návrhu Změ-
ny č. 5 ÚP Polička, které se uskutečnilo v září 
2024, vzešla podstatná úprava návrhu, která si 
vyžaduje opakované veřejné projednání. Toto 
opakované veřejné projednání se uskuteční ve 
středu 18. června od 15:00 hod. v malém sále 
Tylova domu. 

Předmětem podstatné úpravy návrhu je pře-
devším upravení výškové regulace výrobních 
ploch, upravení prvků regulačního plánu a vy-
puštění zastavitelné plochy Z.187 pro umístění 

oPakované veřejné Projednání 
návrhU změny č. 5 ÚP Polička

garáží. Upravený návrh je k dispozici na webo-
vých stránkách Města Poličky nebo v  tištěné 
verzi v  kanceláři úřadu územního plánování 
MěÚ Polička. 

Oznámení o  konání opakovaného veřejného 
projednání je zveřejněno na úřední desce měst-
ského úřadu formou veřejné vyhlášky. Stanovis-
ka, námitky a připomínky je možné uplatnit do 
7 dnů ode dne konání opakovaného veřejného 
projednání, a  to pouze k  částem řešení, které 
byly od veřejného projednání změněny. 

RM schvaluje dodavatele přípravy, zpracování 
a  podání žádosti o  poskytnutí dotace včetně 
souvisejících činností, v rámci projektu s názvem 
„Studie systému sídelní zeleně pro celé území 
města Polička” společnost Natura verde holding, 
s.r.o., se sídlem Praha.
RM schvaluje poskytovateli pečovatelské služby 
DPS „Penzion“ Polička, úpravu výše úhrady za 
poskytovanou pečovatelskou službu na 155 Kč 
za hodinu a sníženou úhradu na 145 Kč za hodi-
nu, a to s účinností od 1. 6. 2025.
RM rozhoduje o prominutí odvodu za porušení 
rozpočtové kázně příspěvkové organizaci DPS 
„Penzion“ Polička, ve výši 909 000,28 Kč.
RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo s Vodními 
zdroji Chrudim, spol. s r.o., se sídlem Chrudim, ve 
věci monitoringu podzemní vody u skládky Široký 
Důl v roce 2025.
RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo na veřej-
nou zakázku „Plán ÚSES Pro ORP Polička“ s vy-

braným dodavatelem Ing. Luborem Smejtkem, se 
sídlem Cerhenice.
RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo na veřej-
nou zakázku „Stavební úpravy MŠ Luční Polička“ 
s vybraným dodavatelem Tojapa, s.r.o., se sídlem 
Brno.
RM schvaluje uzavření dodatku č. 1 ke smlouvě 
o  vypracování prováděcí dokumentace staveb-
ního záměru „Stavební úpravy a  transformace  
rodinného domu na bytový dům při zřízení sociál-
ního bydlení o 5 BJ Polička, Nová 221“ s Ing. arch. 
Tomášem Zavoralem, se sídlem Tuhaň, 
dle důvodové zprávy.
RM schvaluje uzavření dodatku č. 3 ke smlouvě 
o dílo na zhotovení PD ve stupni pro provedení 
stavby akce „Rekonstrukce krytého plaveckého 
bazénu v Poličce - VI. etapa“ (rekonstrukce stá-
vající budovy bazénu), se společností APOLO CZ, 
s.r.o., se sídlem Polička.
RM schvaluje uzavření smlouvy o dílo na veřej-
nou zakázku „Stavební úpravy části ul. Zákrejso-
va v Poličce - II. etapa“ s vybraným dodavatelem 
SWIETELSKY stavební, s.r.o., se sídlem České 
Budějovice.
RM schvaluje zhotovitele akce „Oprava čás-
ti hřbitovní zdi hřbitova u sv. Michala v Poličce 
2025“ společnost STAVOTREND, Poříčí s.r.o. 
RM schvaluje zvýšení cen za pronájem bytů 
v  Lezníku č.p. 68, Polička ve vlastnictví města 
Poličky dle podmínek poskytnuté dotace z pro-
gramu Nájemní bydlení od 1. 4. 2025.
RM schvaluje uzavření smlouvy o přípoloži zaří-
zení optické sítě pro vysokorychlostní interneto-

vé připojení v rámci stavebních prací spojených 
s výměnou vodovodních přípojek v ulici Hegero-
va v Poličce se společností T-Mobile Czech Re-
public, a.s., se sídlem Praha.
RM schvaluje dodavatele akce „Přepojení ka-
nalizace do ulice Hegerova stoka H1, H2, H3, 
Polička“, společnost MADOS MT, s.r.o., se sídlem 
Kostelec nad Orlicí. 
RM schvaluje výběr dodavatele k uzavření kon-
cesní smlouvy na veřejnou zakázku - koncese na 
služby „Provozování kanalizace pro veřejnou po-
třebu ve vlastnictví města Polička“ dle výsledku 
jednání hodnotící komise ze dne 9. 4. 2025, dle 
důvodové zprávy. Vybraným dodavatelem je spo-
lečnost VHOS, a.s., se sídlem Moravská Třebová.
RM rozhoduje o  přidělení zakázky „Zastínění 
dětského hřiště v  parku Zahrádky“ dodavateli 
ENVIRONMENTAL BUILDING, a.s., se sídlem 
Říčany.
RM schvaluje uzavření dohody o  umístění re-
klamní tabule na pozemku parcela č. 1490/6, na 
pozemku parcela č. 6514/4 a  na pozemku p.č. 
3966/2, vše v k.ú. Polička se společností PODA, 
a.s., se sídlem Ostrava, dle důvodové zprávy. Do-
hoda bude uzavřena na dobu neurčitou. 
RM schvaluje navrhované dílčí opatření ke změ-
ně režimu parkování na Palackého nám. 
dle důvodové zprávy, a  to s  účinností od  
1. 7. 2025.
RM ukládá v  souvislosti s  předchozím bodem 
projednat s MgA. Mikulášem Medlíkem, se síd-
lem Lubná, vhodné doplnění parteru náměstí 
o květinové nádoby. 

Vážení a milí spoluobčané, čtenáři,
v návaznosti na informace z článku v květnové 

Jitřence a následném projednání v městské radě 
oznamuji, že od 1. července letošního roku budou 
na parteru Palackého náměstí, a to podél moro-
vého sloupu (strana naproti České spořitelně), 
umístěny okrasné nádoby osázené vhodnou ve-
getací, které budou zabraňovat zajíždění a stání 
v tomto prostoru.

Nadále rozpracováváme podle nás správnou 
myšlenku nutného rozpohybování dlouho stojí-
cích vozidel. Po opakovaném vyhodnocení a zvá-
žení všech stávajících skutečností předpokládá-

me změnu režimu parkování nejlépe se začátkem 
příštího roku, už jen z důvodu platnosti stávají-
cích parkovacích karet (platnost do konce roku 
2025). Stejně tak bude nezbytné upravit parko-
vací lístky vydávané automaty a  v  neposlední 
řadě musíme zohlednit i současný stavební ruch 
v našem městě. Aktuálně probíhá několik nároč-
ných staveb, které ovlivňují dopravu ve městě 
a dočasně omezily i počet parkovacích míst, tj. 
u kostela sv. Jakuba, dešťová zdrž pod divadlem, 
ale též i u hlavní silnice v ulici Hegerova. 

Jaroslav Martinů, starosta města 

doPrava a Parkování 
v centru města – i. opatření



3

z 
RA

Dn
ic

e

Na podzim letošního roku nás čekají par-
lamentní volby. Přeji Vám šťastnou ruku při 
výběru kandidátů a především Vás chci po-
vzbudit k účasti ve volbách. V našem městě 
však budou tyto volby výjimečné i z jiného 
důvodu – proběhne historicky první refe-
rendum. 

Tématem referenda bude vyjádření Va-
šeho názoru na provozování heren, kasin 
a  podobných podniků na území města 
Poličky. Zatímco města, která povolují pro-
voz těchto zařízení, mají nárok na podíl 
z  výnosu hazardních her přerozdělovaný 
státním rozpočtem, mnoho obcí v  České 
republice hazard na svém území zakázalo. 
Hlavním důvodem jsou obavy ze závislosti 
na hazardních hrách a  souvisejících nega-
tivních dopadů. 

V  posledních letech však prošel herní 
a  sázkařský průmysl výraznou proměnou. 
Klasické automaty, které byly v 90. letech 
běžně dostupné v  restauracích, postupně 
zmizely. Nahradily je kontrolované herny 
se živou hrou, a především se značná část 
hazardu a  sázek přesunula do online pro-
středí. Proto se domnívám, že plošný zákaz 
na území města dnes ztrácí smysl. Dokonce 
i  některá města, která dříve hazard zaká-
zala, od tohoto opatření postupně ustupují. 

Parlamentní volby 
a referendUm 2025

dotace na 18 nových
nájemních bytů

Vážení a milí spoluobčané, milí čtenáři, 
jsem velice rád, že Vás mohu informovat, že 

naše město uspělo s dvěma žádostmi o dota-
ci z programu Dostupné nájemné bydlení na 
pořízení 5 nových bytů v  objektu bývalého 
dětského domova (jedná se o původní budo-
vu) a na pořízení nového bytového domu se  
13 byty, který se dostavuje v oblasti Máneso-
va (u cyklostezky). 

Skutečnost, že Polička uspěla a získala mezi 
prvními žadateli 20 mil. Kč nevratné dotace 
a  dále 50milionový úvěr na 30 let úročený 
pouze 1 % považuji za velký úspěch našeho 
města. 

Původní záměr postavit všechny byty v pů-
vodním objektu dětského domova z  pozice 
města Poličky zastupitelstvo po obrovském 
cenovém nárůstu stavebních prací v  období 
kolem roku 2022 přehodnotilo a objekt pro-
dalo firmě STV GROUP, a. s. s tím, že nám po 
kolaudaci dokončených bytů nezávazně nabíd-
ne 5 bytů za holé náklady pro účely nájemního 
bydlení a 1 byt pro umístění rodinné skupinky 
pěti dětí z původního dětského domova. 

Po spuštění státního dotačního programu 
na dostupné nájemní bydlení, na který byla 
vyčleněna částka 7–8 miliard Kč pro roky 
2025–2027, jsme se též rozhodli oslovit i fir-
mu EVT Development, s. r. o. Svitavy, která 
staví bytový dům u bývalé vlečky, zda by bylo 
možné celý tento dům s 13 byty v případě, že 
nám bude schválena i druhá dotace, odkoupit. 
Po schválení záměru podání žádostí v zastupi-
telstvu města a následném získání obou dotací 
rozšíříme bytový fond města Poličky o 18 ná-
jemních bytů různých velikostí. 

K  termínu 24. dubna 2025 bylo na Minis-
terstvo pro místní rozvoj ČR podáno celkem 
přes 140 žádostí v objemu přes 7 miliard Kč 
a schváleno bylo pouhých 13 žádostí včetně 
dvou žádostí našeho města! Myslím, že je to 
důvod k velké radosti. Hodnota všech bytů se 
blíží 90 mil. Kč, z toho 20 mil. Kč je nevratná 
dotace, 50 mil. Kč úvěr na 30 let za pouhé 1 % 
a zbývající částku uhradíme z našeho rozpoč-
tu. Velice důležitá je skutečnost, že celý ten-
to nemalý finanční rozměr bude za dobu cca  
30 let téměř samofinancovatelný a  nezatíží 
náš rozpočet a další rozvoj Poličky. 

Za velice důležité považuji, že většina za-
stupitelů souhlasila, že nájemní byty jsou pro 
každé město včetně našeho nepostradatelné. 
Způsob a cesta, které vedou k většímu počtu 
bytů, ale není, že se město vyčerpá pouze na 
jednom projektu, který by financovalo celý ze 
svého rozpočtu, nýbrž v  poslání vykupovat 
a  připravovat území, získávat a  zvát firmy, 
developery, iniciovat zakládání bytových druž-
stev apod. s  cílem zahájit co největší počet 
nově stavěných bytových domů. 

Mám za to, že nám snaha jít po této cestě 

Aktuálně město Polička získává ze stát-
ního rozpočtu přibližně 7 milionů korun 
ročně jako podíl z  výnosů hazardních her. 
Jak se postavit k této otázce, je tedy na nás 
– občanech Poličky. Za sebe říkám, že bez 
ohledu na výsledek referenda, budu jeho 
rozhodnutí plně respektovat. 

Rád bych však poukázal na fakt, že i když 
se mnoho měst rozhodlo hazard na svém 
území omezit, efekt na jeho regulaci je 
podle mě nulový. V době, kdy píši tento pří-
spěvek, probíhá hokejové mistrovství světa 
a můžeme vidět, že v  reklamních pauzách 
na veřejnoprávní televizi pravidelně běží 
spoty sázkových kanceláří. Hazardní a sáz-
kařský průmysl si tedy i přes různé zákazy 
udržuje svou sílu a stále se rozvíjí. Namísto 
úplného zákazu bych proto preferoval dů-
raz na prevenci a veřejnou debatu o využití 
prostředků, které z hazardu plynou do stát-
ního rozpočtu. 

Můj názor berte jako osobní pohled na 
věc. Rozhodněte se podle vlastního uváže-
ní – máme možnost volby a jsme svobodní 
a  rozumní lidé. Stejně jako se každý sám 
rozhoduje, zda sázet nebo hrát, může také 
svobodně vyjádřit svůj názor v referendu. 

Pavel Štefka, místostarosta 

přináší kýžený výsledek. Co může být lepšího, 
než když firma postaví pro své zaměstnance 
nájemní byty ve své režii. Samozřejmě je i dů-
ležitá úloha developerů, kteří budou stavět 
byty na prodej (jeden projekt v oblasti za pro-
dejnou Tesco se již připravuje a byty by měly 
být k prodeji během příštího roku) a v nepo-
slední řadě podporovat zakládání bytových 
družstev, ve kterých by si mohli občané během 
několika desetiletí celý byt měsíčními splátka-
mi uhradit. 

Musím také napsat a  zdůraznit, že všech  
18 nových bytů naše město pořídí buď za 
pouhé nákladové ceny (5 bytů od STV), anebo 
s  rozumnou podnikatelskou přirážkou, která 
by byla i v případě, pokud bychom byli investo-
ry z pozice města. 

Pro porovnání uvedu, že průměr-
ná cena nového bytu v  Praze je kolem  
150–200 tis. Kč/m2, na Pardubicku kolem 
100 tis. Kč/m2 a na Poličsku kolem 90 tis. Kč/
m2. My jsme byty pořídili v průměru kolem 80 
tis. Kč/m2 včetně pozemku, projektu, úpravy 
venkovního prostranství a v neposlední řadě 
včetně DPH, které stát na výstavbu a prodej 
bytů uvalil. 

Zkušenosti z  hlavního města Rakouska – 
Vídně, kam na zkušenou jezdí zástupci z řady 
evropských měst, prokazují, že rozumná a pro-
myšlená motivace pro stavební firmy přináší 
tolik žádané výsledky. V  rakouské metropoli 
žije cca 2 mil. občanů a je zde zhruba 800 tis. 
bytů, z toho polovina ve vlastnictví města Ví-
deň. Toto město dokázalo za 100 let propraco-
vat skvěle fungující motivační a efektivní sys-
tém, kdy mnoho firem podnikatelsky staví byty 
pro město Vídeň a související bytová družstva 
za velice přijatelné peníze. Nájemné v těchto 
bytech je velice přiměřené a dosažitelné pro 
drtivou většinu Vídeňáků. Tento systém je 
u nás v počátcích a zbývá ještě mnoho práce 
a úsilí k získání uspokojivé fungující podoby, ke 
které bychom všichni jistě tak rádi dospěli. 

Na závěr ještě napíši, že naše město, pokud 
se vše stoprocentně potvrdí, osloví všechny 
stávající zájemce již podaných žádostí a  for-
mou Jitřenky a  samostatného informačního 
letáku všechny další potencionální zájemce 
o nájemní bydlení v našem městě. Věřím, že 
o nové nájemní byty bude velký zájem a  že 
nalezneme spravedlivý klíč pro rozdělení nově 
získaných nájemních bytů. 

Přejme si, ať se nám vše dobře podaří a ať 
zbytečně neztrácíme ani jednoho občana 
a naopak naše město posílíme. 

S pozdravem 
Jaroslav Martinů 
starosta města 



4
z 

RA
Dn

ic
e

Ve druhém květnovém týdnu hostilo město 
Polička několik vzácných zahraničních návštěv. 

Ve středu 14. května přijela do Poličky 
řecká delegace Mezinárodní společnosti 
přátel Nikose Kazantzakise, kterou zastu-
poval její bývalý prezident Georg Stasinakis, 
současná prezidentka Katerina Zografistou, 
dirigent a muzikolog Pantelis Kogiamis. Čes-
kými zástupci byla muzikoložka Kateřina 
Maýrová a  tlumočnice Dagmar Boušková. 
Úvodní setkání proběhlo v  aule poličského 
gymnázia, kde kromě studentů byli přítom-
ni i  členové poličské pobočky Společnosti 
B. Martinů. Hosty přivítal ředitel gymnázia 
Josef Dvořák, který připomněl spolupráci 
Nikose Kazantzakise a  Bohuslava Martinů. 
Podle Kazantzakisovy předlohy Ježíš znovu 
ukřižovaný zkomponoval B. Martinů operu 
Řecké pašije. Po zdravici starosty Jaroslava 
Martinů následoval krátký hudební program. 
Zazpíval pěvecký sbor Juliettes pod vedením 
Ellen Erbesové s klavírním doprovodem Ivy 
Komárkové a další hudební vystoupení zajis-
tila ZUŠ B. Martinů Polička, zahrály žákyně 
Helena Kadidlová a Jana Dalíková. Student-
ka Miriam Kašparová přednesla prezentaci 
na téma Polička a  Bohuslav Martinů. A  že 
bylo o hosty na gymnáziu vzorně postaráno 
svědčí i fakt, že organizátorka celé akce El-
len Erbesová zajistila pro řecké hosty i dovoz 
řecké vody pro jejich občerstvení, aby se tu 
cítili jako doma. Milé pozornosti se „počítají“. 

Po oficiální části pokračovalo přátelské 
posezení se starostou města při obědě 
a poté následovala prohlídka expozic našeho 
muzea. Na závěr poličské návštěvy se vzácní 
hosté poklonili památce Bohuslava Martinů 
u  jeho hrobu. Hosté z  Řecka byli Poličkou 
nadšeni a chtějí ve spolupráci s naším měs-
tem pokračovat. „Když se řekne mezi členy 
společnosti Polička, tak se všem vybaví slo-
vo hudba,“ uvedla kromě jiného prezidentka 
Katerina Zografistou. Mezinárodní společ-
nost přátel Nikose Kazantzakise oslavila  
37. výročí svého založení. Pořádá akce v Řec-
ku a po celém světě. Dnes má 5 160 členů ve  
119 zemích, od Egypta, Vietnamu, po Mexi-
ko, Chile, Malawi a Kanadu. 

Ve čtvrtek 15. května přijely do Poličky 
dvě dámy z partnerského Hohenemsu. Obě 
se zabývají kulturou – radní pro kulturu – 
Erika Kawasser a Veronika Sutterlüty – ve-
doucí odboru kultury hohenemské radnice. 
První večer obě přivítal při příjemné večeři 
starosta města Jaroslav Martinů. 

V  Poličce poté dámy strávily dvě noci 
a v pátek měly opravdu nabitý program, ráno 
prohlídku muzea a hradeb s ředitelkou Pavlou 
Juklovou. Rakouská návštěva byla přímo fas-
cinovaná osudem Bohuslava Martinů. 

O  půl jedenácté v  pátek 16. května při-
jela do Poličky další vzácná návštěva, a  to 

týden vzácných
zahraničních návštěv v Poličce

velvyslankyně Rakouska v  České republice 
Bettina Kirnbauer. Jsme velmi rádi, že paní 
velvyslankyně přijala pozvání k  návštěvě 
Poličky od starosty Jaroslava Martinů a při-
jela. Páteční počasí sice nepřálo, déšť a vel-
ká zima, přesto naše město zapůsobilo na 
všechny tři rakouské dámy velmi pozitivně. 
Návštěva rodné svět-
ničky B. Martinů ve věži 
kostela byla pro všechny 
nezapomenutelná. Tuto 
raritu má opravdu pou-
ze město Polička. Výklad 
ředitelky Pavly Juklové 
o  životě skladatele ve 
věži, zajímavé střípky ze 
života rodiny, to vše naše 
hosty uchvátilo. Dámy se 
ptaly, zajímaly, obdivo-
valy... Úžasný pocit pro 
poličské patrioty. Dalším 
bodem programu byla 
poličská radnice a  její 
obnovené prostory. Právě 
toto téma je pro rakous-
kou spolupráci stěžejní – 
galerie rodu Hohenemsů. 
Zde návštěvu provedl his-
torik David Junek a  opět 
následovalo velké nadšení 
a úspěch. Paní velvyslan-
kyně velmi ocenila, jak 
město o  obrazy pečuje 
a to, v jakém nádherném 
prostředí jsou umístěny. 
Slavnostní oběd za pří-
tomnosti starosty města 
Jaroslava Martinů a  mís-
tostarosty Pavla Štefky 
proběhl ve velkém slavnostním sále právě 
mezi obrazy rodu Hohenemsů. Kde také jin-
de než s pohledem na obraz Zahradní hosti-
na Hohenemsů, z roku 1578, který je se svý-
mi 54 osobami nejrozsáhlejším skupinovým 
portrétem mimo italské území. „Mnohokrát 
děkuji za srdečné přijetí v  Poličce. Úzké 
vztahy s Hohenemsem, i díky Vaší překrás-
né sbírce obrazů, na nás hluboce zapůsobily. 
Budeme o  tyto vztahy rádi i  nadále pečo-
vat,“ napsala do pamětní knihy na radnici 
paní velvyslankyně Bettina Kirnbauer. 

Po odjezdu paní velvyslankyně pokračoval 
program hohenemské delegace krátkou ná-
vštěvou hradu Svojanov. I zde byly obě dámy 
nadšené a obdivovaly, v jak výborném stavu 
je hrad. Nabitý den pokračoval návštěvou 
Zahajovacího koncertu Martinů festu. Vyni-
kající koncert v podání Talichova komorního 
orchestru obě kulturní dámy velmi ocenily. 
Další plány naší vzájemné spolupráce, plno 
nápadů a  inspirací bylo předmětem přá-
telského povídání u  závěrečné večeře, ten-

tokrát za přítomnosti místostarosty Pavla 
Štefky. 

Z Poličky odjížděla nejen oficiální delegace 
z partnerského města Hohenems, ale zejmé-
na dvě nové velké přítelkyně města Poličky. 
Vztahy Hohenemsu a Poličky byly oprášeny 
a výborně nastartovány. „Umění tvoří ty nej-
krásnější mosty – naše přátelství je toho dů-
kazem,“ napsaly do pamětní knihy v radnici 
Erika Kawasser a Veronika Sutterlüty. 

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 



55

z 
RA

Dn
ic

e

Vítězný projekt hlasování 3. ročníku participativního rozpočtu: Ovocný sad a květnatá louka 
Místo realizace: Městské pozemky za lokalitou JIH. 

Výsadba městského sadu starých krajových odrůd ovocných dřevin a založení květnaté louky 
atraktivní pro opylovače v docházkové vzdálenosti lokalit pro bydlení. Jedlé plody pro obyvatele, 
pastva pro hmyz a motýly, útočiště pro drobné ptactvo. Do realizace výsadeb je možné zapojit 

širokou veřejnost a posílit tak zájem občanů o své okolí a vztah k místu, kde žijí. 

Známe vítěze 3. ročníku participativ-
ního rozpočtu. Vy, občané Poličky a  inte-
grovaných obcí, jste jasně vyjádřili zájem 
na rozšíření zeleně navazující na obydlené 
části města pro zvýšení druhové pestrosti 
přírodních ploch a  jejich atraktivity pro ži-
vočichy, ale také pro využití obyvatel k vol-
nočasovým aktivitám. 

První příčky s  přesvědčivým náskokem 
obsadily dva velmi podobné projekty. Nejví-
ce si žádáte výsadbu ovocného sadu s květ-
natou loukou jako pás zeleně k  rozčlenění 
polí v  jižní části města mezi ulicí J. Smoly 
a cestou spojující výpadovku na Bystré s cy-
klostezkou. V  těsném závěsu se na druhé 
příčce umístil návrh na výsadbu komunitní-
ho sadu na louce za koupalištěm přiléhající 
k objektu Balatonu. Oba projekty počítají se 
zapojením obyvatel do vytváření prostoru 
a následné péče o něj a také s umístěním 
inventáře k odpočinku v přírodě. Třetí místo 
obsadil návrh na vybudování naučné stezky 
okolím Poličky, která seznámí návštěvníky 
s vesmírem a astrologií a také umožní úka-
zy oblohy pozorovat. Gratulujeme autorům 
úspěšným návrhů! 

Do hlasování se zapojilo 432 respon-
dentů, kteří rozdělili 1 465 hlasů. Kladných 
hlasů bylo 1 193 a 272 osob také vyjádřilo 
některému z návrhů nesouhlas. Děkujeme 
hlasujícím! 

Pověření pracovníci nyní připravují po-
drobné podklady ke třem úspěšným návr-
hům. Prověřují konkrétní možnosti a  pod-
mínky realizace, varianty a fi nanční náklady 

jednotlivých akcí. O  tom, zda a  které ná-
pady se zrealizují, následně rozhodne rada 
města. 

Jak se Vám žije v Poličce? Odpovědi hla-
sujících na poslední anketní otázku, kom-

pletní výsledky hlasování a soutěžní projek-
ty si prohlédněte na stránkách města. 

https://www.policka.org/detail/22477/
mestsky-urad/info-z-odboru/Participativni
-rozpocet---3--rocnik



6
z 

RA
Dn

ic
e

Město Polička v  současné době vlastní 
2 významné sportovní areály (krytý plavecký 
bazén a zimní stadion). Třetí (fotbalový stadion), 
který dlouhodobě fi nančně podporuje, by měl 
koncem roku 2025 přejít také do jejího vlastnic-
tví. Podpora sportu je důležitá, a to především 
dnes, kdy se mladé generaci nabízí řada jiných 
lákadel, pomocí kterých může trávit svůj volný 
čas. O tom, že pohyb a sport je nedílnou sou-
částí našeho života, se nemusíme přesvědčovat. 

Po určité době, kdy tato sportovní zařízení 
poskytovala své služby, je potřeba jejich renova-
ce tak, aby opět mohla sloužit i v budoucnu jako 

Vážení pacienti, 
velmi Vás prosíme, abyste se zastupujícími lékaři řešili pouze 
věci akutní. Předpis léků, prohlídky do zaměstnání, pro držení 
řidičského průkazu, potvrzení na tábor apod. si prosím zajistěte 
s  předstihem u  svých registrujících lékařů mimo termín jejich 
dovolené. 

Děkujeme za pochopení. 
Dovolená MUDr. Alena Dvořáková
od 30. 6. do 4. 7. zastupuje MUDr. Jaroslav Haman
od 21. 7. do 25. 7.zastupuje MUDr. Jaroslav Haman
od 11. 8. do 22. 8. zastupuje MUDr. Magda Stodolová 
Dovolená MUDr. Jaroslav Haman
od 28. 7. do 1. 8. zastupuje MUDr. Alena Dvořáková
od 11. 8. do 22. 8. zastupuje MUDr. Magda Stodolová
od 25. 8. do 29. 8. zastupuje MUDr. Alena Dvořáková 

Poličská sPortoviŠtě 
blýská se na lepší časy

bezpečná a atraktivní sportoviště pro poličské 
sportovce, ale i pro poličskou veřejnost. 

První na řadu přichází hokejová hala, kde 
v  roce 2025 započnou přípravné práce na re-
konstrukci střechy a opláštění budovy. Součástí 
renovace haly bude i nové chlazení. V roce 2026 
by měla být tato oprava dokončena tak, aby se 
nedotkla průběhu hlavní hokejové sezóny. 

Rekonstrukce krytého plaveckého bazénu, 
který v Poličce stojí už více než 40 let, by měla 
následovat. Vycházet bude ze schválených zá-
měrů pracovní komise. Rok a  půl se komise 
věnovala problematice oprav krytého bazénu 

dovolené Praktických lékařů
Dovolená MUDr. Lubomír Jílek & MUDr. Barbora Jílková
od 23. 6. do 27. 6. zastupuje MUDr. Olga Pávková
od 14. 7. do 25. 7. zastupuje MUDr. Olga Pávková
od 11. 8. do 22. 8. zastupuje MUDr. Olga Pávková 
Dovolená MUDr. Olga Pávková
od 9. 6. do 18. 6. zastupuje MUDr. Lubomír Jílek
od 30. 6. do 4. 7. zastupuje MUDr. Lubomír Jílek
od 4. 8. do 8. 8. zastupuje MUDr. Lubomír Jílek
od 25. 8. do 29. 8. zastupuje MUDr. Lubomír Jílek 
Dovolená MUDr. Magda Stodolová:
od 30. 6. do 4. 7. zastupuje MUDr. Jaroslav Haman
od 7. 7. do 11. 7. zastupuje MUDr. Alena Dvořáková
od 28. 7. do 1. 8. zastupuje MUDr. Alena Dvořáková
od 4. 8. do 8. 8. zastupuje MUDr. Jaroslav Haman

a vytvořila podklady pro projektovou dokumen-
taci (PD). Ta by měla být v srpnu tohoto roku 
předána městu a podle ní se bazén zrekonstruu-
je. Opravy by měly začít v polovině roku 2026. 

Posledním velkým sportovním areálem, který 
by mělo město od roku 2026 spravovat, je fot-
balový stadion. Koncem roku 2025 by mělo dojít 
k dohodě mezi Sportovními kluby Polička, z. s. 
a městem a převedení celého areálu na město. 

Současně se pod hlavičkou sportovní komise 
vytvořila skupina, zastřešující sportovní kluby, 
které mají zájem v  budoucnu tento fotbalový 
areál využívat. Cílem je shromáždit podněty pro 
zpracování studie a následné projektové doku-
mentace k přestavbě celého areálu tak, aby se 
stal multifunkčním sportovištěm. Zde by měly 
být uspokojovány potřeby jednotlivých zainte-
resovaných sportovních oddílů či poličské spor-
tovní veřejnosti. 

Jsem rád, že rozpočet roku 2025 a  výhled 
města na následující období, potřeby sportu 
zohledňuje. 

Za sportovní komisi předseda komise 
Milan Matouš

zubní pohotovost
31.5.-1. 6. MDDr. Stavělová Pavla Polička, 1. máje 607 461 724 423
7.-8.6. MUDr. Ševčík Stanislav Polička, 1. máje 607 461 724 423
14.-15.6. MDDr. Kašpar Miroslav Polička, Růžová 195 775 724 524
21.-22.6. MUDr. Adamcová Markéta Polička, Hegerova 373 461 725 987
28.-29.6. MUDr. Adamec Stanislav Polička, Hegerova 373 461 725 987
5.-6.7. MDDr. Večeřová Marie Litomyšl, J. E. Purkyně 1218 737 006 138

TerapieTerapie
metodoumetodou 

D.I.AAD.I.A
Lucie Lipská
Nabízím podporu

všem, kteří na své cestě
životem touží najít ten

správný směr, žít v pravdě
a lépe poznat sami sebe 
a s tím vším se přijmout.

Purkyňova 37, Svitavy
lucielipska1@gmail.com

lucielipska-cz.webnode.cz

Lucie Lipská

TATAATAAAATAAA MTM

Jsem tu pro vás, abychom 
společně odblokovali stará
zranění, potlačené emoce,

zrušili nefunkční přesvědčení 
a vzorce chování.

V souvislosti s blížícím se obdobím dovolených 
doporučujeme občanům, aby si zkontrolovali 
platnost svých dokladů, potřebných pro vyces-
tování do zahraničí. Pro včasné vyřízení je třeba 
počítat s výrobní lhůtou 30 dní. Doklady lze po 
úhradě vyššího správního poplatku vydat i  ve 
zkrácených lhůtách. Pro podání žádosti je třeba 
předložit platný občanský průkaz a v případě dětí 
mladších 15 let rodný list, popřípadě platný do-
klad, který jim byl vydán. 
CESTOVNÍ PASY (pro cestování i mimo EU): 
– do 30 dnů: 600 Kč / děti do 15 let: 100 Kč 
– do 5 pracovních dnů: 3 000 Kč / děti do 
15 let: 1 000 Kč 

doklady Před letní sezÓnoU 
upozornění pro občany

– do 24 hodin: 6 000 Kč / děti do 15 let: 
2 000 Kč – vyzvednutí na Ministerstvu vnitra 
OBČANSKÉ PRŮKAZY (pro cestování v  rámci 
EU): 
– do 30 dnů před vypršením platnosti bez po-
platku / pro mladší 15 let 100 Kč 
– do 5 pracovních dnů: 500 Kč / děti do 15 let: 
300 Kč 
– do 24 hodin: 1 000 Kč / děti do 15 let: 500 Kč 
– vyzvednutí na Ministerstvu vnitra 
Vzhledem k  blížící se sezóně doporučujeme 
neodkládat vyřízení dokladů na poslední chvíli. 
Včasnou kontrolou a podáním žádosti předejde-
te zbytečným komplikacím při cestování. 



7

z 
RA

Dn
ic

e

Vážení a milí spoluobčané, milí čtenáři,
nedá mi to, abych se s Vámi nepodělil o mé 
velké obavy, kam směřuje náš demografic-
ký vývoj a s tím spojené dopady na celkový 
společenský a hospodářský život.

Celou řadu let se snažím informovat 
o  ročních počtech narozených dětí v  naší 
Jitřence, nicméně vývoj za první 3 měsíce le-
tošního roku je natolik alarmující, že jsem se 
rozhodl Vás seznámit s údaji za toto krátké 
tříměsíční období.

V březnové Jitřence jsem podrobně napsal 
o vývoji v roce 2024, ve kterém se narodil, 
a to nejen v Česku, ale i v Poličce, rekordně 
nízký počet dětí. V  České republice pou-
hých 84 300 novorozenců, od r. 2022 je 
to již o  neuvěřitelných 28 000 dětí méně 
a v Poličce 64 dětí, což je rovněž historicky 
nejmenší počet.

To vše jsem v  březnové Jitřence napsal 
a každý si může vše lehce dohledat.

S  velikým napětím jsem čekal na vý-
voj v  roce letošním. První 3 měsíce bývají 
v rámci celého roku vždy silné, v roce 2023 
– 21 dětí, v roce 2024 - 23 dětí. V letošním 
období pouze 12 dětí, což zní až neuvěři-
telně. 

Poprosil jsem pana místostarostu, Pavla 
Štefku, z pozice radního Pardubického kraje 
pro zdravotnictví, o údaje z porodnic v na-
šem kraji. I tato čísla jsou velice nízká a ne-
věstí pro naši zemi nic dobrého.

Pokud nedojde k nějaké zázračné změně, 
ptejme se, kolik dětí se nám narodí do konce 
roku. Bude jich alespoň 50? Kdo ví…

Jsem starší člověk a celý život jsem zastá-
val tradiční hodnoty, tj. rodinný život s dět-
mi, které je zapotřebí s  láskou vychovávat 
a  učit je pevným morálním zásadám. Děti 
jsou naším skutečným štěstím a  smyslem 
života.

Jen stěží přijímám výsledky výzkumů 
z posledních let, které přináší téměř šokující 
zjištění. 50 % mladých lidí nechce a neplá-
nuje děti, 40 % lidí bydlí jako single, tj. sám 
v bytě, a zdaleka se nejedná pouze o star-
ší ovdovělé občany, nýbrž se tento způsob 
života stává životním stylem dnešních mla-
dých lidí, 8–9 hodin svého času tráví dnešní 
mladí na sociálních sítích.

V  roce 2024 město schválilo poskytnout 
nově narozeným občánkům Poličky finanční 
příspěvek. Tato podpora pokračuje i  v  roce 
2025.

Jaká jsou tedy pravidla poskytnutí pří-
spěvku? O  finanční příspěvek je oprávněn 
žádat rodič dítěte, které se narodilo po datu  

změna ordinační doby v ordinaci 
Dvořáková, s.r.o od 1. července 2025
Z personálních důvodů dochází ke změně ordinační doby od 1.7. a to následovně: 
Ordinační doba od 1.7. 2025
Pondělí 7-7:30 odběry 7:30-9 bez objednání  9-16:00 pouze objednaní
Úterý 7-7:30 odběry 7:30-9 bez objednání 9-12:00 pouze objednaní
Středa  7-7:30 odběry 7:30-9 bez objednání 9-13:00 pouze objednaní
Čtvrtek 7-7:30 odběry 7:30-11 přítomna pouze sestra
Pátek 7-7:30 odběry 7:30-9 bez objednání 9-12 pouze objednání

Počet letos narozených
dětí nevěstí nic dobrého

Z mého pohledu je tento vývoj velice zne-
pokojivý, současnou dobu považuji za smut-
nou, která dětem nepřeje. Lidé se neschází, 
mladí nevyhledávají partnerské vztahy, ne-
najdou si ani čas na společné posezení.

Nevím, jak Vy, ale já to vidím všude kolem 
sebe. Důvodů těchto změn je celá řada, pře-
devším nedostupné bydlení a drahé energie, 
a v neposlední řadě i změna životních hod-
not. Náprava, pokud je vůbec možná, nebu-
de jednoduchá. Naše země, potažmo celá 
Evropa zoufale potřebuje státnicky uvažující 

PřísPěvek na narozené dítě

Uctění Památky bohUslava martinů 
 při zahájení festivalu Martinů fest 2025.

1. 1. 2024 včetně a ode dne narození do dne 
podání žádosti o finanční příspěvek má nepře-
tržitý trvalý pobyt v Poličce.

Na webu města najdete podrobná pravidla.
Podmínkou také je, že alespoň jeden z jeho 

zákonných zástupců má ode dne narození dí-
těte do dne podání žádosti o finanční příspě-
vek nepřetržitý trvalý pobyt v  Poličce, a  ža-
datel není v  době podání žádosti dlužníkem 
města Poličky.

Žadatel podá žádost o  finanční příspěvek 
na předepsaném formuláři. Formulář je k dis-
pozici na webových stránkách města Poličky 
a je také k dispozici na podatelně městského 
úřadu.

V  případě dvojčat a  vícerčat je žadatel 
oprávněn podat žádost na každé dítě. Žádost 
je možné podat do 12 měsíců ode dne naro-
zení dítěte.

Naděžda Šauerová, tisková mluvčí města 

politickou elitu, která bude konat a prová-
dět rozhodnutí pro delší časový horizont než 
je pouhé jedno volební období. Naše děti 
a mládež nepotřebují další a další represe, 
potřebují pevné a láskyplné vedení od sku-
tečných autorit, především rodičů, ale též 
i od učitelů, vychovatelů, trenérů apod. 

Potřebujeme i  změnu naší kultury. Dnes 
nám není nic svaté, vše se zpochybňuje 
a zesměšňuje. Pro fungování zdravé společ-
nosti je nepostradatelný rodinný život jako 
základ společnosti. Mám za to, že nemáme 
jiné alternativy a  obnova hodnot stojí za 
naše úsilí.

Jaroslav Martinů, starosta města 



8

Vážení spoluobčané, 
téma, které chci zmínit, je oprava Hegerovy 
ulice a nábřeží Svobody. Věřím, že v době, kdy 
čtete tuto Jitřenku, je nábřeží už opravené 
a dopravní situace ve městě se uklidnila. První 
dny po zahájení prací na úseku od kruhového 
objezdu po nábřeží provázely komplikace, kte-
ré se daly vzhledem k rozsahu a složitosti stav-
by předpokládat.  Nechci komentovat „sociální 
sítě“, které měly hned jasno, co je špatně, jak to 
mělo být správně a zejména, kdo za to může. 
To má s realitou opravdu málo společného. Ale 
ano, sám bych si, zejména co se týče informo-
vanosti, představoval, že všichni řidiči, chodci, 
cestující z Poličky a širokého okolí budou nejlé-
pe s několikadenním předstihem najisto vědět, 
kudy vedou objízdné trasy, kde zaparkovat, 
kam se přesune konkrétní spoj a také, že veš-
keré značení stojí přesně tam, kde má a že je 
respektováno. 

Pro představu – investorem celé akce je 
majitel silnice – stát (ŘSD), stavitelem stá-

Hazard. Jedno slovo, které může člověku 
úplně změnit život. Kolegyně manžel začal hrát 
automaty. Počáteční zábava postupně brala 
peníze z  rodinného rozpočtu a  cesta domů 
vedla přes hernu. Radost z výhry střídala frus-
trace a dluhy. Manželství zachránila žena. Ro-
dina dluhy splatila, ale dospělý muž dostává už 
mnoho let denně peníze pouze na příděl. Sám 
má strach, aby do hazardu nespadl znovu. Jiný 
známý „daroval“ hazardu dům, úspory, vztahy. 
Léta strávená v herně se ztrácejí v mlze, nemá 
se čím chlubit, raději nevzpomínat… 

Znáte podobné případy? Ti, co do problému 
spadnou, obvykle nikoho neruší, neperou se na 
ulici, neuvidíte je vulgárně pokřikovat v parku. 
O svém selhání, které jim zničilo slušný život, 
raději oni ani jejich rodiny nemluví. 

3. a 4. října 2025 budou volby do Parlamen-
tu ČR. V Poličce se ve stejném termínu mů-
žeme zúčastnit místního referenda a hlasovat 
o zákazu hazardu. Otázka, na kterou se bude 
odpovídat, je následující: „Požadujete, aby 
Město Polička učinilo veškeré možné kroky 
v  samostatné působnosti vedoucí k  zákazu 
provozování hazardních her uvedených v § 3 
odst. 2 písm. d), e), f) zákona č. 186/2016 Sb., 
o hazardních hrách, ve znění pozdějších před-
pisů, a to na celém svém území?“ 

Za Pro Poličku dlouhodobě prosazujeme 
ZÁKAZ HAZARDU a pevně věříme, že zákazu 
společně docílíme. 

Oprava silnice I/34 od evangelického koste-
la po Lidl komplikuje dopravu ve městě. Fronty 
na světlech často sahají až ke kruhovému ob-

hazard byl, 
je a bUde 

Úvodem chci upozornit, že nikoho nechci na-
bádat k návštěvám Casína. Ono to vlastně ani 
jen tak nejde a to je jedna z věcí, o které spo-
lek brojící proti tomuto zařízení v našem městě 
neinformuje. Pokud chcete dnes hrát v Casínu 
anebo sázet třeba u sázkové kanceláře, tak dle 
zákona musíte mít registraci. No a pokud bude 
žadatel například v  insolvenci, tuto registraci 
neobdrží. Jako další a podle mého důležitou in-
formaci považuji to, že z hazardu bez jakékoliv 
práce přiteče ročně 7 milionů do městské kasy. 

A jenom na závěr, v době online sázek dle 
mého názoru postupem času tyto provozovny 
v těchto malých městech zaniknou. 

L. Kubát 

z deníkU místostarosty 
– o dopravě a vietnamské restauraci

tem vysoutěžená firma, další firma má pak 
na starost kompletní dopravní značení, a  to 
podle rozhodování Krajského úřadu, který 
má v  gesci i  úpravy autobusového spojení. 
Začátek prostřední etapy se posunoval hned 
dvakrát, a to bezprostředně před avizovaným 
začátkem atd.  Bez výmluv musím říct, že za-
jistit v tomto „guláši“ předem spolehlivé infor-
mace, které můžeme našim občanům a nám 
samotným poskytnout, je dobrodružství. Za 
možné problémy se samozřejmě omlouváme. 
Mrzí nás každá zbytečná komplikace, které se 
dalo předejít. 

Co mě však upřímně zarazilo, je množství 
hlasů, které zpochybňují a vlastně nadávají na 
to, že se celá silnice vůbec opravuje. Opravdu 
má někdo představu, že by naše město odmí-
tlo takovou investici do opravy páteřní komu-
nikace (včetně nástupních ostrůvků, přechodů, 
značení, příprava vjezdu do nové lokality…), 
která se nemusí v  horizontu let opakovat? 
Navíc v  Hegerově ulici tím umožníme vymě-

Pro PoličkU: 
názory, stanoviska a komentáře

jezdu na Svitavy. Kdo zná vedlejší silnice, kles-
tí si cestu po nich. Proč tohle všechno musíme 
zakoušet, když původní silnice nevypadala 
tak špatně? Máme dokumentaci původního 
stavu, sami jsme komunikovali s Ředitelstvím 
silnic a dálnic (ŘSD) a jejich odpověď možná 
překvapí. Silnice I/34 vykazovala poruchy, 
nerovnosti, na základě kterých se nachází ve 
stavu klasifikačního stupně číslo 4 (stupeň 
1 – nejmenší poškození, stupeň 5 největší). 
Byla provedena diagnostika vozovky, zjiště-
ny poruchy, nacházely se zde podélné trhliny 
a vysoké množství síťových trhlin, v určitých 
místech i vyjeté koleje. Co by dalšímu poško-
zování páteřní silnice přes Poličku pomohlo? 
Obchvat. 

Město uspělo se žádostí o úvěr a dotaci na 
koupi celé bytovky (13 bytů) U Vlečky od fir-
my EVT Development, s.r.o. Celková cena je 
dohodnuta na 67,9 mil. Kč. Podle veřejně do-
stupných informací se jedná o nejdražší nově 
postavené byty v Poličce. Stejná firma posta-
vila srovnatelné byty ve Svitavách, prodává je 
jednotlivě, nabízí za nižší cenu a  jako bonus 
přidává zdarma kuchyně. S nákupem bytovky 
za dohodnutou cenu městem nesouhlasíme. 

Cestou z Liboháje na Jelínek si můžete od-
počinout na nově usazených lavičkách. Pro 
lavičky jsme vytipovali místa, realizací byl po-
věřen TES Polička. Svůj nový domov v přírodě 
našly nepotřebné lavičky ze hřiště na sídlišti 
Švermova. Odpočinek při cestě můžete spojit 
např. s pozorováním života v nově vytvořené 
tůňce. 

nit vodovodní přípojky staré přes 70 let do cca 
80 nemovitostí. Podle mě to za několik týdnů 
relativního nepohodlí stojí. To neznamená, že 
se netěšíme na to, až budou tyto rozsáhlé prá-
ce, a to i se slíbenou a tolik potřebnou opravou 
celé nábřežní zdi rybníka plánovanou na rok 
2027, hotové a nastane snad na delší období 
v tomto ohledu klid. 

Druhým bodem, který bych rád zmínil, je 
participativní rozpočet a otázka „Jak se Vám 
žije v Poličce?“. Upřímně mě potěšilo, že z cel-
kových 191 odpovědí bylo 76 procent pozitiv-
ních, pouze 6 procent vyloženě negativních 
a zbytek vesměs kladných, ale s konkrétními 
připomínkami – tradiční témata jako park, 
bydlení, obchvat nebo parkování. A pak jedna 
novinka, která mě pobavila – údajně nám tu 
chybí vietnamská restaurace. Vašimi připo-
mínkami se budeme vážně zabývat a v rámci 
možností se pokusíme posunout věci dál. Jen 
tu restauraci Vám slíbit nemohu – ale kdo ví, 
třeba si to někdo z podnikatelů přečte. 

Společným jmenovatelem všech těchto kro-
ků je snaha o to, aby se nám v Poličce žilo lépe 
– s ohledem na potřeby každodenního života, 
rozumný rozvoj i vzájemný respekt. 

S pozdravem neboli trân trọng Libor Jelínek 

Léto je na dosah a je čas pro jízdu na kole. 
Jak je na tom v  podpoře této bezmotorové 
dopravy Polička? Například převažují špatné 
stojany na kola, po cyklostezkách je nejběž-
nější jet tam a zpět stejnou cestou, městem 
se nejezdí snadno. Iniciovali jsme monitoring 
stojanů na kola v celém městě a podle výsled-
ků chceme stojany postupně vyměňovat za 
vhodnější (pověřen TES Polička). V rozpočtu je 
na nové stojany vyčleněno 100 000 Kč. Navrh-
li jsme trasu cyklostezky do Stříteže, budeme 
jednat o budoucím propojení cyklostezky do 
Bořin s cyklostezkou na Modřec. 

Pracujeme pro občany, zastupitelé  
Pro Poličku, Jan Matouš, Eva Skalníková  

a Milan Matouš.
Najdete nás na: facebook.com/propolicku 

Fo
Ru

M
 z

As
tu

Pi
te

lů



9

Fo
Ru

M
 z

As
tu

Pi
te

lů

Při nedělní májové pobožnosti u  kapličky 
v  Liboháji jsem byla velmi mile překvapená. 
Nedávno jsem poprosila pana vedoucího Měst-
ských lesů Polička o  vysekání trávy na scho-
dech před kapličkou, aby se účastníci májové 
vyhnuli mokru v botách. Posečení zajistil, za což 
moc děkuji. 

Tento článek píši hlavně proto, že chci ocenit 
citlivý přístup onoho sekáče, který tam praco-
val. Neposekl vše šmahem, ale zůstal tam kosti-
val, pomněnky, kapradí. Nejen estetický dojem, 
ale hlavně užitek těchto bylin a květin pro hmyz 
a šance, aby se mohly rozmnožit, je výsledkem 
tohoto přístupu. Určitě mu práce zabrala víc 
času, ale věřím, že má smysl se k přírodě chovat 
ohleduplně a citlivě. Doufám, že by si mohl vzít 
příklad třeba i TES Polička při přístupu k sečení 
ploch ve městě kolem nás.

Marie Staňková

není sekáč,
jako sekáč

Jako každé první úterý v měsíci, 
i 3. 6. 2025 od 18 hod. se těšíme
na setkání s Vámi. 
Tentokrát v hospůdce na Přehradě.

Aktuální výstavba dešťové zdrže (nádrž 
o  objemu cca 500 m3) pod Tylovým domem 
za 58 mil. Kč otevírá důležitou debatu o tom, 
jak naše město zvládá hospodaření s dešťovou 
a  splaškovou vodou. Rostoucí výkyvy počasí, 
kdy extrémní srážky předchází sucho, a  tech-
nické limity kanalizační sítě představují riziko 
znehodnocení vodních zdrojů. To si žádá jasnou 
dlouhodobou vizi hospodaření s dešťovou vo-
dou z pohledu celé Poličky. 

Výstavba zdrže je krok správným směrem 
– zároveň ale připomíná, jak draze se dohánějí 
rozhodnutí, která jsme mohli udělat ve správ-
ný čas. V roce 2010 proběhla rozsáhlá rekon-
strukce centrálního náměstí a později i okolních 
ulic. Zde Polička zrekonstruovala jednotnou 
kanalizaci, kde dešťová voda zůstala vodou 
odpadní. Tehdy šlo o jedinečnou příležitost, jak 
začít prozíravěji hospodařit s vodou. Tento krok 
je dnes prakticky nevratný – další příležitost 
nás na tomto místě v našich životech po dobu 
20 až 30 let nepotká. Moderní přístup k měst-
ské infrastruktuře 21. století nestaví jen na 
potrubí, ale na systému. Modro-zeleno-šedá 
infrastruktura propojuje technická řešení s pří-
rodními prvky a nabízí cestu, jak zvládat vodu 
ve městech s respektem. V tomto systému se 
dešťová voda: 

– neodvádí bez užitku pryč, ale zadržuje 
a využívá tam, kde spadne, 

– podporuje přirozený oběh vody ve městě, 
zlepšuje mikroklima a odlehčuje čističkám. 

Vize zodpovědného nakládání s  vodou by-
chom se neměli zcela vzdávat. Dnešní investice, 
jako je právě výstavba dešťové zdrže, pomáhají 
zmírnit znečištění produkované jednotnou ka-
nalizací. My bychom se však měli umět dívat 
dál než k příštímu přepadu do potoků. Otvírání 
Poličky má ambici přiblížit Poličku s  každou 
novou stavbou chytrému řešení, které vodu 
ponechá tam, kde ji nejen lidé potřebují mít. 

V podmínkách měst jako je Polička musíme 
počítat s tím, že moderní principy nelze uplat-
ňovat slepě. Na některých místech Poličky se 
například nachází jílovité podloží, které zne-
možňuje vsakování. I proto musíme navrhovat 
všestranná řešení s ohledem na místní podmín-
ky. A tak klademe důraz na kombinaci opatření: 
kde to jde, zasakujme; kde to nejde, zadržujme 
= využívejme technické nádrže, retenční prvky 
nebo odparné plochy. Oddělujme dešťovou 
a  splaškovou vodu, při nové výstavbě je to 
dnes již standardem. 

Pro příznivou budoucnost musíme už nyní 
najít způsoby, jak vodu na území Poličky zpo-
malit. Nástroje k tomu máme, město je ale plně 
nevyužívá při rekonstrukcích, nehledá možnosti 
využití dešťové vody, které nám ukládá generel 
z roku 2002, a to ani v drobných řešeních. Nové 
dešťové kanalizace odvádíme přímo do vod-
ních toků, což má být až poslední odůvodněná 
možnost. Od roku 2019 očekáváme zásadní re-
konstrukci přepadové komory OK2 (ul. U Trati), 
která ochrání náš vodní zdroj – vrt, který je od 
roku 2019 uzavřen. 

S vodou můžete pomoci i vy. Pozorujte vodu, 
až půjdete po dešti ven, foťte místa, kde déšť 
odtéká do kanalizace, kde si s sebou bere půdu, 
kde se dá voda odklonit do zeleně. Pište nám 
a posílejte fotky! Každá kapka, která neskončí 
v jednotné kanalizaci, je výhrou. Není lhostejné, 
jak naložíme s vodou, která nás navštíví v na-
šem městě. V jakém stavu ji pošleme dál, je naší 
vizitkou. 

Děkujeme milí spoluobčané, že myslíte na 
vodu a na to, jak může Polička o vodu pečovat 
dnes, za 10, 20 i 50 let. 

Za Otvírání Poličky Jakub Kastner, 
Jirka Trávníček, Světlana Češková, 

Martin Klepárník a Štěpán Vlček

co Ukázalo technické 
měření v Poličce v roce 2019? 

Stará kanalizace z  roku 1930 = dešťová 
i splašková voda teče stejným potrubím. 

Naměřené hodnoty ukázaly, že vody z pře-
padů obsahují znečištění typické pro splašky. 

Přepad vody z odlehčovacích komor = splaš-
ky v přírodě.
– Při přívalových deštích je systém přetížený – 
voda přetéká do koryt potoků nevyčištěná. 
– Prvotní splach dešťové vody vyplaví z potrubí 
usazeniny a fekální znečištění. 
– Až 28 % průměrného denního přítoku na čis-
tičku tvoří dešťovka nebo přítoky z netěsností, 
které zbytečně čističku zatěžují. 
– 41 % dešťových vod, které se dostanou do 
odpadního potrubí je přiváděno do čističky 
– 59 % dešťových vod v kanalizaci se konta-
minuje a v odlehčovacích komorách přepadává 
do potoků 
– Cca 60 % znečištění pochází z  komor pod 
hrází Synského rybníka 
– Další významné znečištění pochází z přepadu 
OK2 blízko vodních zdrojů (ul. U Trati) 
– Dešťovka mísená se splašky přepadává do 
vyschlých koryt s  rizikem kontaminace pod-
zemních vod.

voda ve městě

HAZARD A JEHO DOPADY
NA SPOLEČNOST A MĚSTO

DEBATA S DITOU MALÍNSKOU 
vedoucí adiktologického centra Laxus z.s., Pardubice

 WWW.POLICKABEZHAZARDU.CZ

DIVADELNÍ KLUB POLIČKA, ÚTERÝ 10.6. OD 17:30
VSTUP ZDARMA, DEBATU POŘÁDÁ OTVÍRÁNÍ POLIČKY

INFORMACE O REFERERENDU O ÚPLNÉM ZÁKAZU
HAZARDU V POLIČCE

DEBATA S DITOU MALÍNSKOU
vedoucí adiktologického centra Laxus z.s., Pardubice

INFORMACE O REFERERENDU O ÚPLNÉM ZÁKAZU
HAZARDU V POLIČ

E
Č

EF
Č
F
CE

WWW.POLICKABEZHAZARDU.CZ

vernisáž výstavy
sobota 14. 6. od 17:00
Větévky na paži, mám plné ranní slávy a z prs-
tů proráží (Emily Dickinson)

Pavla Dundálková (nar. 1990, Akademie vý-
tvarných umění v Praze ). Žije a pracuje v Pra-
ze. „Vytvářím multimediální tvorbu, která však 
pevně vychází ze sochařství – sochy a instala-
ce hluboce zakořeněné v daném momentu, ve 
specifi ckém okamžiku, který právě prožívám 
a v tématech, které jsou pro mě aktuálně dů-
ležité.“ 

Galerii najdete v  usedlosti Chaos, Střítež 
č. 68, tel: 602 315 215

galerie kabinet 
chaos_střítež



10
se

n
io

ři

Zdravím seniory. Už máme červen a dou-
fejme, že nedojde na Medardovu kápi na naše 
akce. 

3. června od 9:00 hodin v hostinci U Mrští-
ků schůze výboru a  od 10:00 hodin spolu 
s vlaštovkami. 

5. června v 5:30 z  autobusového nádraží 
vyrazíme k  léčebnému prameni Živčáková 
(Jaroslav Tlustoš 775 272 899) 

aby nebyl 
nikdo sám

Seniorům z  Poličky a  blízkého okolí, kteří 
rádi navštěvují společenské akce, vyhledávají 
nové zájmy, nové přátelé, rádi se setkávají při 
svých oblíbených činnostech, nabízíme různo-
rodé aktivity, které jsou příležitostí užít si den 
podle jejich představ. A co se v DPS událo po-
slední měsíc? 

Posluchači Poličské univerzity třetího věku 
pokračují s lektorem Mgr. J. J. Gloserem v před-
náškách – Habsburkové: příběh evropské dy-
nastie. V měsíci květnu proběhlo první setkání 
posluchačů druhého tématu – Polička známá 
i nepoznaná, které přednáší PhDr. D. Junek. 

V DPS se zájemci opět setkávali při tréno-
vání paměti a v pracovních dnech i na pravi-
delném cvičení na židlích. Cvičení probíhá v do-
poledních hodinách, kdy si protahujeme tělo, 
uvolňujeme a posilujeme svaly, cvičíme jógu, 
zpíváme… Tvořivý čas, plný překvapení jsme 
ve výtvarných dílnách věnovali akvarelu se solí. 
Harmonika, klávesy, kytara, písničky a dobrá 
nálada seniory provázela na narozeninovém 
zpívání. Cestovatelské odpoledne jsme věno-
vali cestě do Santiaga, kterou návštěvníkům 
pomocí fotografií a vyprávění vlastních zážitků 
přiblížila Kateřina Jílková. Manželé Stuchlíkovi 
přijeli do DPS s písničkami K. Hašlera a s vese-
lými scénkami s loutkami. Dokonce se i tančilo. 

Každá akce má své zájemce a to nás oprav-
du těší. Často se společně i zasmějeme. Napo-
sled seniory rozesmála věta: „Když nás hledá 
stáří, nejsme doma.“ 

Vlaďka Pevná 

když nás 
hledá stáří... 

2. 6. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. v pra-
covní místnosti 

5. 6. – Odemykání atria – zájemci se nahlásí 
do pondělí 2. června na recepci DPS, zaplatí 
40 Kč na občerstvení (chleba, uzenina, hořčice, 
pití). Začínáme ve 14:00 hod. v atriu. 

9. 6. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. v pra-
covní místnosti 

10. 6. – Cesta kolem světa – vystoupení 
klientů AC dílen Charity Polička od 13:00 ve 
společenské místnosti. 

14. 6. – Pleteme, povídáme, posloucháme 
od 14:00 v atriu – posezení u kávy a s jehlice-
mi. Máte-li nějaký kousek rozpletený, vezměte 
si ho sebou. Nemáte? Nevadí. Společně uple-
teme šálu. Nepletete? Nevadí. Přijďte si s námi 
povídat. Setkáním oslavíme Mezinárodní den 
veřejného pletení. Pomůžete nám? 

16. 6. – Šikovné ručičky od 13:30 hod. 
v pracovní místnosti 

17. 6. – Divadelní představení ZUŠ od 14:15 
ve společenské místnosti 

18. 6. – Divadlo Jednoho Edy – loutkové 
představení pro děti a seniory. Od 14:00 v DPS 

26. 6. – Narozeninové zpívání od 14:00 hod. 
v jídelně 

Vlaďka Pevná 

Pozvánka dPs

DOMOV Bystré je obecně prospěš-
ná společnost, která poskytuje Pečo-
vatelskou službu a  Denní stacionář pro  
seniory. Naší snahou je, aby mohl člověk 
ŽÍT DOMA co nejdéle je to možné. Pomoc 
a podpora se soustředí nejen na jeho fy-
zickou stránku, ale i  na psychickou, na 
pocit bezpečí, podporu jeho zachovaných 
schopností co nejdéle, na zajištění kon-
taktu s druhými lidmi... 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA A  DENNÍ 
STACIONÁŘ POMŮŽE VÁM ČI BLÍZKÝM 
- když potřebujete odlehčit v péči o blíz-
kého, zajistit dohled nad jeho bezpečím, 
dnem, stravou... 
- když potřebujete pomoc s osobní hygie-
nou – denní hygiena, koupání, sprchování, 
umývání vlasů, oblékání, svlékání... 
- když si nemůžete sami zajistit stravu, 
potraviny – nákupy, pochůzky, příprava 
jídla, ohřátí jídla, podání jídla, nakrmení, 
nakrájení jídla, dovoz oběda... 
- když potřebujete pomoc s vedením do-
mácnosti – běžný úklid, velký úklid, praní 
prádla... 
- když potřebujete doprovodit či zavést 
k lékaři, na úřady... 

kdy vám může Pomoci 
domov bystré? 

- když chcete být v kontaktu se svým oko-
lím a druhými lidmi, nechcete být sami... 
- když máte sníženou schopnost orien-
tace, zapomínáte – pomůžeme Vám se  
orientovat, zabezpečíme dodržování Va-
šeho režimu dne, připomeneme léky… 
- když potřebujete poradit jak postupo-
vat v  obtížné situaci – základní sociální 
poradenství, nabídka ostatních sociálních 
služeb... 

Pečovatelská služba je poskytována 
v  domácnosti potřebného člověka. Do 
Denního stacionáře, který je v Bystrém, 
klienty bezplatně zavezeme naším au-
tem. 

Klient využívá služby tak často jak po-
třebuje. 

Rozsah služeb se mění dle potřeby oso-
by, např. dle jeho zdravotního stavu, mo-
mentální situace rodiny. Kombinace Pečo-
vatelské služby a  Denního stacionáře je 
také možná. 

Kontakty :
Pečovatelská služba – Školní 453,  

569 92 Bystré, tel.: 734 779 283, vedou-
cips@domovbystre.cz 

Denní stacionář – nám. Na Podkově 68, 
569 92 Bystré, tel.: 722 358 855, vedou-
cids@domovbystre.cz 

www.domovbystre.cz

7.–12. června – Velký Meder (Iva Červená 
774 822 591) 

17. června v 8:30 z autobusového nádraží 
do Rudky – jeskyně, Lysice – zámek, Olešni-
ce – modrotisk (Pavel Brandejs 603 836 975) 

18. června od 14:00 hodin posezení v Ka-
menci Pod Lipou 

19. června v  6:00 hodin z  autobusového 
nádraží – Konopiště, Ondřejov (Jaroslav Tlus-
toš 775 272 899) 

26. června v 10:00 od mlýna – cyklovýlet 
Lubná, Budislav, Proseč, Borová a  ukončení 
na přehradě. 

Tak ať nezmokneme. 
Za MO SČR Polička Petr Lajžner 



11

so
ci

ál
n

í s
lu

žb
y

V  rámci klubové činnosti v  MaTami 
v  Poličce si 12. 6. v  parku zahrajeme Pé-
tanque, a 26. 6. půjdeme na procházku po 
krásném a starobylém městě Polička. Obě 
akce jako vždy začínají ve 14 hodin. 

Jednodenní výlet, který jsme museli 
v dubnu z důvodu nemoci odložit, uskuteč-
níme v sobotu 7. 6. s nezměněným cílem, 
kterým je ZOO Olomouc. Více informací 
o tomto výletu zjistíte na našich webových 
stránkách. 

Ve Svitavách všechna pravidelná úter-
ní setkávání a srazy před akcemi probíhají 
vždy od 15:30 do 17:30 hod. v prostorách 
Centra duševního zdraví Svitavy, Wolkerova 
alej 209/12. 

Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na 
Facebooku Duše_Prostor, pište nám na du-
seprostor@gmail.com nebo Messenger. 

Budeme se těšit na další setkání s Vámi. 
Za DušeProstor, z. s. Luděk Sapara 

Pečovatelská služba „Penzion“ Polička 
informuje veřejnost, že kapacita služby je 
v současné době plně využita. Z  tohoto 
důvodu jsme nuceni dočasně pozastavit 
přijímání nových uživatelů do péče. 

Zájem o  pečovatelskou službu v  na-
šem městě dlouhodobě roste, což vnímá-
me jako výraz důvěry ze strany občanů 
i potvrzení potřebnosti této formy pod-
pory. Naše služba je určena především  
seniorům a  osobám se sníženou 
soběstačností, kterým pomáháme zvlá-
dat každodenní úkony v  jejich domácím 
prostředí. Cílem je umožnit lidem co nej-
déle setrvat doma, ve známém prostředí, 
a  přitom jim zajistit potřebnou pomoc 
a bezpečí. 

K naplnění kapacity dochází v důsled-
ku rostoucí poptávky a současně i kvůli 
našemu důrazu na kvalitu a dostupnost 
poskytované péče. Každý uživatel má 
nárok na individuální přístup a dostatek 
času ze strany pracovníků – a právě to 
bychom nebyli schopni garantovat, po-
kud bychom počet uživatelů nadále na-
vyšovali. 

„Penzion“ dočasně 
nepřijímá nové uživatele 

Toto rozhodnutí nebylo jednoduché, 
ale věříme, že je správné. Zachování vy-
sokého standardu služeb je pro nás i pro 
uživatele klíčové. Naši pracovníci den-
ně odvádějí velmi náročnou a odbornou 
práci, která kromě odbornosti vyžaduje 
i velkou dávku lidskosti, trpělivosti a em-
patie. Jejich každodenní nasazení má zá-
sadní vliv na kvalitu života lidí, kteří naši 
pomoc potřebují. 

Zájemcům o pečovatelskou službu do-
poručujeme, aby si i nadále podávali žá-
dosti o  službu. Všichni budou zařazeni 
do evidence zájemců a v případě uvolně-
ní kapacity je budeme kontaktovat podle 
pořadí a aktuálních potřeb. 

Pravidelně také sledujeme možnosti 
rozšíření služeb, a to jak personálně, tak 
kapacitně – aby byla pomoc dostupná 
všem, kteří ji potřebují. 

Děkujeme za pochopení a podporu, se 
kterou se dlouhodobě setkáváme. Stejně 
tak děkujeme našim zaměstnancům za 
jejich profesionální a obětavou práci. 

Irena Smolková 
vedoucí pečovatelské služby 

DPS „Penzion“ Polička 

dušeProstor 



12
Ro

zh
o

vo
R

Na to i na mno-
ho dalšího jsem se 
zeptala Mgr. Petra 
Nožky, vedoucího 
střediska Junák – 
český skaut, stře-
diska Tilia Polička, 
z.s. 

Myšlenka skau-
tingu je stará více 
jak 100 let. Pochá-
zí z  Británie a  po-
stupně se rozšířila 
i  do dalších zemí. Dnes se uvádí, že počet 
skautů na celém světě je zhruba 60 milionů. 
Jaká byla Tvá cesta ke skautingu? 

Skautovat jsem začal ve dvanácti letech 
v době Pražského jara v  roce 1968. V  roce 
1970 byl skauting komunisty v  rámci nor-
malizace opět zakázán. Já jsem jako nedo-
spělý rádce skautské družiny začal spo-
lu s  částí dospělých činovníků fungovat  
v pionýrské organizaci, kde jsme se snažili na 
krásném tábořišti u  Svratky na Křižánkách 
organizovat tábory ve skautském duchu. 
Po ukončení studia VŠ v roce 1989 jsem se 
zúčastnil poslední obnovy skautingu v Polič-
ce spolu s  dalšími činovníky a  také změnil 
zaměstnání jako učitel na Základní škole Na 
Lukách. Od roku 1992 jsem vedoucím skaut-
ského střediska Tilia v Poličce a moje hlavní 
úsilí se zaměřilo na budování zázemí pro pes-
trou činnost oddílů. První krásné tábořiště 
pro letní skautské tábory bylo v Javorku pod 
zříceninou Štarkova u  Fryšávky. Následně 
jsme získali od města Poličky bývalou hájen-
ku v Telecím, ze které se postupně vybudo-
vala skautská základna Maděra s  celostátní 
působností, včetně letního tábořiště. Od roku 
1997 provozujeme ještě druhé skautské tá-
bořiště u Nedvědičky, u Bystřice nad Perštej-
nem. 

V Poličce je skautská klubovna na Parká-
nech. Co za prostory nabízí a komu? 

První klubovna po obnově Junáka – české-

ho skauta v Poličce v roce 1989 byla v Kos-
telní ulici, v budově státních lesů. Po zrušení 
pracoviště lesů v Poličce nám město Polička 
poskytlo budovu u  hradeb na Parkánech. 
Postupně jsme tento skautský dům zre-
konstruovali a vybavili. Celoročně slouží pro 
schůzky a akce družin a oddílů tři klubovny 
a  romantická letní klubovna ve středověké 
baště hradebního opevnění. V  posledních 
letech využívá klubovny v dopoledních hodi-
nách organizace Podané srdce, která pracuje 
s autistickými dětmi. O víkendech si klubovny 
pronajímají k akcím a přespání i  skauti z  ji-
ných středisek. 

V  poslední době se vám podařilo získat 
poměrně velké peníze na opravy. Co jste za 
ně pořídili? 

Na provoz skautského domu na Parkánech 
a skautské základny Maděra v Telecím získá-
váme finanční prostředky z  různých zdrojů. 
Největší podíl je z vlastních příjmů z proná-
jmu tábořišť a základny. Dále získáváme pro-
středky jak od města Poličky, tak z  ústředí 
Junáka, ale i z Pardubického kraje, MAS Polič-
sko a od sponzorů, nejvíce od firmy Medesa 
Polička. V loňském roce jsme získali zatím nej-
vyšší dotaci od MŠMT na rekonstrukci skaut-
ského domu. Spolu s dalšími příjmy jsme za-
jistili kompletní rekonstrukci – novou střechu, 
nová okna, dveře a čelní fasádu, rekuperaci, 
nové sociální zařízení a kuchyňskou linku. 

Přijímáte v  Poličce do svých řad nové 
skauty? 

Proč žít Podle skaUtských zásad i dnes
Každoročně přijímáme 

nové členy, tzv. nováčky 
do svých řad dle kapa-
citních možností jednotli-
vých oddílů, chlapeckého 
a  dívčího. Kontakty na 
vedoucí oddílů jsou na 
našich webových strán-
kách www.skauting.cz/policka. 

Skauting je určitě radost, ale přichází 
i starosti. Co Tobě jako vedoucímu střediska 
v Poličce dělá těžkou hlavu? 

Udržet kvalitní a pestrou činnost střediska, 
včetně péče o naše nemovitosti a postupně 
předat vedení a zodpovědnost mladší gene-
raci. 

Patronem skautů je sv. Jiří, který symbo-
lizuje odvahu, vítězství dobra nad zlem, je 
vzorem rytíře, který se nedá a vždycky chrá-
ní slabšího. Proč myslíš, že skauting oslovil 
a  stále oslovuje tolik lidí a proč vlastně žít 
podle skautských zásad i v dnešní době? 

Posláním skautingu je podporovat rozvoj 
osobnosti mladých lidí. Skauting znamená zá-
bavu, přátelství, dovednosti, fair play, pobyt 
v přírodě a nezapomenutelná dobrodružství, 
péči o druhé, úctu k  věcem, které nás pře-
sahují. 

Co k  tomu dodat? Moc děkuji, Petře, za 
rozhovor. A přeji, aby život podle skautských 
zásad stále přitahoval mnoho mladých lidí. 

Rozhovor vedla Eva Skalníková 

Vaše nemovitost
ve správných rukou

www.honzajelinek.cz



13

ze
 ž

ic
o

tA
 M

ěs
tA

Také letos, tentokrát 26. dubna, jsme se 
opět zapojili do celostátní akce Ukliďme Česko. 
Po srazu na cyklostezce v Družstevní ulici se 
naše skupina rozdělila a část se vydala směrem 
k elektrické rozvodně a blízkému lesíku na He-
gerce a druhá část pokračovala po cyklostezce 
směrem na Modřec. 

Uklízet bylo opět co, jen v lokalitě poldru se 
nasbíralo neskutečných 7 pytlů odpadků, které 
tvořily hlavně pet flašky a plechovky od nápojů. 
Je vidět, že tato lokalita je místem častých „spo-
lečenských“ setkání a co si sem účastníci přine-
sou, již nezvládnou odnést. Na vozíku za autem 
nakonec skončilo pytlů celkem 15 a s dobrým 
pocitem, že jsme udělali něco pro přírodu v na-
šem okolí, jsme si opekli buřty a  poklábosili 
u kafe. Děkuji všem účastníkům a na viděnou 
na podzim 2025 – sledujte náš FB. 

Za Otvírání Poličky Erika 

Po několika smutných zprávách, které se 
i  Modřece týkaly, protože demografický vývoj 
je v celé republice stejný a  lidé spíš odcházejí 
a nových se rodí málo, se v sobotu 12. dubna 
opět vrátilo jarní sluníčko. Obrazně i  doslova. 
Dnes už se dá říci tradiční akce uzení makrel 
přilákala spoustu lidí. Pan Jožák dokáže se svo-
jí udírnou učiněná kouzla. Loni jsme začínali  
s 48 makrelami a letos už jich bylo 70 ks a určitě 

V  sobotu 1. března 2025 jsme společně 
s nadací ERBIA předali šek v hodnotě 240 000 
Kč, které se podařilo vybrat v rámci projektu 
Běh naděje (BN) v ČR. 

Humanitárně-sportovní akce se v  našem 
městě koná od roku 2008. Jen pro porovnání 
– první ročník BN podpořilo přes 100 pořa-
datelských míst v ČR. V  roce 2024 se konal 
již sedmnáctý ročník, kterého se zúčastnilo  
18 měst. Polička a  Třebíč nevynechaly ani 
v době covidu. 

Na účet výzkumu jsme za celou dobu zaslali 
částku vyšší než 108 000 Kč, získanou od té-
měř 1 600 zaregistrovaných účastníků. 

Doc. MUDr. Lucie Šrámková, Ph.D., před-
nostka Kliniky dětské hematologie a onkolo-
gie 2. lékařské fakulty UK a  FN Motol, nám 
prozradila, kam naše peníze putují: „Finanční 
prostředky používáme v Laboratorním centru 
Kliniky dětské hematologie a onkologie Fakult-
ní nemocnice Motol v Praze na výzkum a spe-
cializovanou diagnostiku dětských leukemií. To 
nám umožňuje lépe pochopit tato onemocnění 
a správně zvolit léčbu v situacích, kdy běžné 
postupy selhávají.“ 

Díky podpoře všech zúčastněných 
se těšíme přízni i z širokého okolí. Mezi 
hosty jsme přivítali vicepremiéra Pavla 
Bělobrádka (2017), kancléřku prezidenta 
republiky Janu Vohralíkovou (2023), po-
slankyni Marii Jílkovou (2022), onkologa 
Víta Ulrycha (2016) či velkého podporo-
vatele, europoslance Tomáše Zdechov-
ského. Nezapomenutelnou osobností 
a  podporovatelem našeho počínání je 
pan Jaroslav Martinů, dlouholetý starosta 
města Poličky. 

zPrávy z modřece
by se jich prodalo víc. Při tomto setkání nejde pri-
márně jenom o konzumaci ryb, byť jsou vynikají-
cí a připravené s láskou, ale hlavně o setkání lidí. 
Bylo krásné sledovat, jak si ve slunečném počasí 
spolu všichni povídají, ukazují fotky z  mobilů, 
probírají vzpomínky a smějí se u plných stolů. 
Příjemným zjištěním byla spousta nových tvá-
ří, které do Modřece našly cestu. Naše pozvá-
ní přijal i starosta Poličky pan Jaroslav Martinů 
a uznale pokyvoval hlavou, protože byl sám pře-
kvapen tak velkou účastí nejen místních obyva-
tel. Přestože na přehradě pod kopcem probíhaly 
rybářské závody, našel si chvíli, aby navštívil, jak 
sám říká, „hrdou městskou část Modřec“. Jeho 
návštěvy si moc vážíme a děkujeme za podporu, 
kterou máme od MěÚ Polička. 

Další akcí bylo Pálení čarodějnic, které se ko-
nalo u  Obecního domu v  Modřeci 30. dubna. 
Sešlo se nás asi 50 a ačkoliv nemáme prostor 
na veliký oheň, došlo na špekáčky, klobásy a na-
konec i na tu čarodějnici. Je velkým potěšením, 

že k nám nachází cestu stále více návštěvníků. 
V pátek 9. května jsme uspořádali sousedské 

setkání s překvapením z udírny. Tím byli uzení 
kapři, které jsme obdrželi darem od p. Pospíšila. 
Je to pro nás signál, že práci pro obec děláme 
asi dobře, protože se začínají do společenského 
života zapojovat další ze sousedů. 

V okolí Poličky proběhne 6.– 7. června MČR 
a Český pohár v orientačním závodě horských 
kol a část trasy povede i přes Modřec. Dorazit 
má 350 závodníků, včetně zahraničních a někte-
rá z kontrolních stanovišť budou přímo v obci. 

Ještě bych také rád zmínil znovuotevření 
a znovuvysvěcení kaple Panny Marie Zázračné 
na Baldě, které se koná 8. června od 15 hodin. 
Je to kaple viditelná ze silnice po levé straně 
při cestě z Pomezí na Baldu a která prodělala 
celkovou rekonstrukci. Také už chystáme pouťo-
vou zábavu na 14. června a v neděli 15. června 
proběhne v kostele Nejsv. Trojice v Modřeci od 
15 hodin bohoslužba. Lidé v Modřeci v minulých 
časech spojovali pouť s termínem, kdy se konala 
pouť na Baldě, ale správný termín je na Svátek 
Nejsvětější Trojice (které je zasvěcen místní kos-
tel) a který se koná vždy 50 dní po Velikonocích. 

Pokud máte zájem sledovat čerstvé informa-
ce o dění v Modřeci, najdete je na facebooko-
vém profilu Modřec. 

František Borovský ml. 

Sejdeme se 22. června v 10:30 v kostele sv. 
Jakuba v Poličce při slavení mše svaté za po-
řadatele Běhu naděje v Poličce a jeho živé i ze-
mřelé účastníky. Od 12:30 bude možnost re-
gistrace na Palackého náměstí, kde ve 14:00 
proběhne slavnostní start. Trať, občerstvení 
i tombola budou podobné jako v minulých le-
tech. 

Papež František vyhlásil rok, který nazval 
„Poutníci naděje“. Symbolem naděje je kotva, 
kterou jsme použili v  době pandemie covi-
du-19, a letos se k ní opět vracíme v podobě 
klíčenky. 

Rád bych poděkoval spolupořadatelům – 
bez nich by to nešlo. Dík patří také podporova-
telům: Městu Polička, MO KDU-ČSL SJ Polička 
a  sponzorům TESCO, TES, s.r.o., FPS a  Janu 
Smejkalovi. 

Tímto bychom rádi poděkovali všem, kteří 
se zapojili a pomohli. Těšíme se na další úspěš-
ný ročník, při kterém oslavíme plnoletost. Je 
jen na vás, zda u toho budete chtít být s námi 
na náměstí v Poličce. 

Miloslav Zezula,
 hlavní pořadatel 

běh naděje v Poličce 
letos 18. ročník

jarní
ukliďme Česko



14
ze

 ž
ic

o
tA

 M
ěs

tA

Oblíbený královský hrad zahájí prázdniny 
ve velkém. Přivítá královskou družinu.

Královské slavnosti jsou na programu 
28. a 29. června. Už tradiční kulturní akce 
nebude mít nouzi o  vystoupení tanečnic, 
bubeníků, či šermířů. Výletníkům se bude 

Ve dnech 29.–30. května proběhl ná-
těr věžní báně kostela svatého Jiří v  Pome-
zí. Věžní báň byla ve velmi špatném stavu, 
bylo potřeba báň nejen očistit a  natřít, ale 
provést i  drobné opravy a  výměnu části 
oplechování. Některé vážné závady nebylo 
možné předem zjistit. Práci provedla spe- 
cializovaná firma zajišťující práce ve výškách. 
Úvaz pro horolezce bylo nutné instalovat po-
mocí jeřábu. Po očištění a opravě byl nanesen 
krásný nový červený nátěr a  věž kostela září 
novotou z dáli. 

PODĚKOVÁNÍ 
Oprava věžní báně si vyžádala náklady ve 

výši zhruba 250 tisíc Kč. Ty byly hrazeny zcela 
z  transparentní sbírky zřízené farním úřadem 
v Poličce. Do sbírky přispívají nejen občané Po-
mezí, ale i občané Poličky a okolí. Chtěli bychom 
touto cestou poděkovat všem, kteří se jakkoli za-
pojili a sbírku podpořili. Zejména bychom chtěli 
poděkovat všem, kteří zorganizovali a  zreali-
zovali akci Adventní půda. Výtěžek z této akce 

Velikonoce 
Velikonoční pondělí – v  tento den kaž-

dým rokem vyrážíme do jarní přírody. Ten-
tokrát naše cesta vedla do oblasti Morav-
ského krasu. Byly připraveny čtyři trasy 
pochodu. Dvě začínaly u  Skalního mlýna. Od-
tud se vydalo 5 účastníků na 20km a  14 na  
14km túru. Osmnáctičlenná skupina odjela do 
Rudic, kde započala své putování. Cesta od Skal-
ního mlýna vedla krásným údolím vápencových 
skal, kolem Kateřinské jeskyně, dále pod Čerto-
vým mostem a soutěskou Dolní a Horní Úzká. 
Zde jsme viděli několik horolezců, jak se pokou-
šejí o zdolání skalních stěn. Dále jsme prošli Su-
chým žlebem do vesničky Vilémovice a pokračo-
vali do Rudic, kde jsme navštívili pozoruhodnou 
lokalitu bývalého lomu Seč na keramické písky. 
Lom každého překvapí svou jedinečnou ba-

oPrava věžní báně 
KostelA v PoMezí

byl zhruba 100 
tisíc Kč, a  tak 
se podařilo ve 
velmi krátkém čase shromáždit prostředky na 
rychlou opravu a nátěr věže kostela svatého Jiří 
v Pomezí. Především bychom chtěli poděkovat 
paní Anně Hebronové a Jaroslavu Marešovi, ale 
také všem, kteří neúnavně nosili své umělecké 
artefakty, těm, kteří je vynášeli a  snášeli na 
půdu a z půdy zase dolů. Všem, kteří zapůjčili 
stojany, upekli cukroví, uvařili čaj nebo svařák, 
těm, kteří si zakoupili obraz nebo drobnost, 
povzbuzovali, anebo jen tak zašli se podívat 
do krásného prostoru půdy kostela svatého 
Jakuba. Děkujeme všem, kteří jakkoliv pomoh-
li shromáždit prostředky na opravu. Děkujeme 
také studentům primy gymnázia v Poličce, kte-
ří uspořádali adventní snídani, na které vybrali  
4 500 Kč a tyto prostředky věnovali do sbírky. 

Děkujeme z celého srdce. 
Blanka Hrušková

na svojanov Přijede král
tajit dech při dramatických scénách. Ne-
bude chybět ani dobová hudba, ukázky 
z  práce mistra kata či sokolníka. Nejen 
pánové a  hoši si budou moci vyzkoušet 
i střelbu z kuše a luku. 

Pro ty, kteří nechtějí z  hradu odejít 
s prázdnou, je jako vždy v pokladně 
hradu k dispozici celá řada suvenýrů. 
Něco na zub, pro děti na hraní nebo 
jen pro radost najdou u stánků, kte-
ré budou lemovat spodní nádvoří. 

Hrad má v červnu brány dokořán 
od 9 do 17 hodin, v červenci pak až 
do 18 hodin, a to každý den včetně 
pondělí. 
Květa Korbářová, PR Hrad Svojanov 

středa 4. června – Poděbrady – Nymburk 
Vlakový výlet do oblasti Nymburka a  Po-

děbrad. Vlakem zajedeme napřed do Nym-
burka. Po prohlídce města odplujeme lodí do 
Poděbrad, kde si prohlédneme lázeňské parky. 
Návrat vlakem do Poličky s příjezdem v 18:29 
hod. Vede Jiří Andrle. 

4.–8. června – Cyklistické putování po Čes-
ké Kanadě 

V letošním roce navštívíme na kolech oblast 
České Kanady a Třeboňska. Vedoucí akce Mi-
rek Roušar a Josef Brokl. 

sobota 14. června – Valdštejnský palác 
a zahrady 

Vlakový výlet za historií Valdštejnského pa-
láce a krásami pražských zahrad. Vedoucí Jiří 
Andrle.

středa 18. června – K vykotlané lípě na Ku-
klík 

Linkovým autobusem na Koníkov – U pa-
mátníku. Značenými i  neznačenými cestami 
přes Odranec – Chobotský Dvůr – Kuklík – do 
Sněžného. Trasa asi 10 km. Připravil Jiří Andrle. 

20.–22. června – Setkání cykloturistů na 
Vysočině – 30. ročník 

Při letošním jubilejním ročníku se vydáme 
na kolech z Kadova na Veselý Kopec. Trasa asi  
60 km. Připravila Renata Hanyková. 

Bližší údaje o  našich akcích najdete v  in-
formační skříňce KČT na budově hostince 
„U Mrštíků“ v Tyršově ulici nebo na www.kct
-policka.webnode.cz 

Poděkování 
Poslední dubnový den se konalo již tra-

diční pálení čarodějnic na hasičské zahradě 
v Poličce. ZO kardio tímto děkuje SDH Polič-
ka za uspořádání této akce, která se v areá-
lu hasičské zahrady konala již poněkolikáté 
a opět bylo vše výborně připraveno. Akce 
se vydařila, počasí nám přálo a i díky tomu 
se akce zúčastnil velký počet našich členů. 
Moc děkujeme. 

Akce v červnu 
V červnu pořádáme v sobotu 14. 6. vý-

let do Pardubic na plavbu lodí Arnošt po 
řece Labi. Odjezd autobusu ze Svitav v 8:30 
hod., z  Poličky v  9:00 hod. Cena zájezdu 
400 Kč včetně lodního lístku. Přihlášky při-
jímá Marta Janderová. 

Těšíme se na Vás! 
Pavel Brokl, předseda 

kardiaci zvou

tUristé

revností. Dále jsme procházeli Rudicemi kolem 
kaple sv. Barbory se zajímavou moderní archi-
tekturou k větrnému mlýnu. Po krátké přestávce 
na občerstvení jsme došli krásnou rozkvetlou 
krajinou k  dalším vápencovým útvarům Slza, 
Podhradí a Kolíbky. Cesta pak prudce klesala až 
k místu Rudického propadání. Zde se Jedovnický 
potok propadá do 86 m hlubokého a přes 12 km 
dlouhého jeskynního systému, druhého nejdelší-
ho v České republice. Na povrch vyvěrá nedaleko 
Býčí skály. Naše cesta pak pokračovala kolem 
rybníku Dymák k cíli u jedovnického rybníka Ol-
šovec. Odtud jsme odjeli do obce Senetářov, kde 
nás čekala poslední zastávka, návštěva kostela 
sv. Josefa se skvostnou moderní architekturou 
a  klenotem – abstraktní křížovou cestou od  
M. Medka a zajímavými vitrážemi v oknech. 

Za odbor KČT Polička 
Marta Dvořáková

Bude zahájen poslední
týden v červnu. Nutno předem 
zavolat na +420 606 788 525. 
Cena dle aktuální nabídky. 

Prodej a samosBěr 
jahod v Pomezí

tUristé na jaře



15

Ku
lt

uR
A



16
Ku

lt
uR

A tylův dům

divadelní klUb

Vážení příznivci Tylova domu, 
první červnový den patří Mezinárodnímu dni 
dětí, tudíž jsme nejen pro ně připravili hned 
tři kino tituly, ze kterých si může vybrat kaž-
dý. Ve 14:00 promítneme animovanou komedii 
„Hokus pokus Diplodokus“, jež je hravou i zá-
bavnou dobrodružnou komedií, která pobaví 
všechny děti a také ty, co mají v sobě schova-
ný kousek dítěte, jenž jim ještě nikdo nedoká-
zal vygumovat. V 16:00 následuje hraná verze 
klasického animovaného filmu společnosti 
Disney „Lilo a Stitch“ a v 19:00 promítneme 
českou komedii scénáristy a režiséra Jana Ha-
luzy „High school Heist“ – škola jim může být 
vykradená. Pondělí 2. 6. opanuje Tom Cruise ve 
filmu „Mission: Imposible Poslední zúčtování. 
Legendy „Karate Kid“ se představí ve středu 
4. 6. Celovečerní film inspirovaný skutečnou 
událostí s podtitulem „Nejde o to, co je logic-
ké, ale na co máte povolení“, to je film „Krtkův 

svět“ v  pondělí 9. 6. Film „Zlatá cesta“ nás  
11. 6. vrátí do roku 2024, kdy čeští hokejisté 
získali na Mistrovství světa v  ledním hokeji 
konaném v Praze, po dlouhých letech čekání, 
zlato. Francouzská komedie „Lásko, neblázni“  
16. 6. s humorem a lehkostí boří kulturní stereo-
typy. Pro velký úspěch a nejednu žádost, vracíme  
18. 6. na plátno kina „Minecraft film“. Pamatu-
jete na mýty opředený ostrov, na kterém Vikin-
gové odnepaměti bojovali s draky, než se s nimi 
naučili žít? Legendární animovaný příběh „Jak 
vycvičit draka“ dostal hranou podobu a znovu 
se vydává na filmové plátno a do Tylova domu 
22. 6. Celovečerní outdoorový film o extrémní 
expedici jejímž cílem je zdolat nepálskou horu 
Mera Peak – nejvyšší místo, které bylo zdoláno 
na kole, to jsou 23. 6. „Magoři na kole“. Poté  
25. 6. následuje drama, nominované na Oscara 
za nejlepší mezinárodní film hororových roz-
měrů, o hranicích doba a zla, „Dívka s jehlicí“. 
Na své si 7. 6. přijdou všichni milovníci cimr-
manovského humoru. Divadlo Járy Cimrmana 
přiveze hru „Vražda v salónním coupé“, která 

5. 6. ve 20:00 
JO SCHNEIDER (USA/D) INTERNATIO-
NAL JAZZ BAND 
Johanna Schneider (USA/D) – zpěv, Rolf 
Langhans (D) – klávesy, Petr Dvorský (CZ) 
– kontrabas, Andy Winter (USA/D) – bicí 
Charismatická zpěvačka Johanna Schneider 
a  mezinárodní kapela newyorského bube-
níka Andyho Wintera přiváží jazz a  blues 
v neotřelém provedení a s novými impulsy. 
Vstupné: 250 Kč / 150 (St, D) 
7. 6. od 21:00 
Noc neobyčejných zážitků 
POUŠTĚNÍ HUDBY Z VINYLOVÝCH NOSIČŮ 
8. 6. v 17:00 
Závěrečné představení Divadelní školy Tyl 
Mauglí a  ztracený poklad, Vražda v  dívčí 
škole, Kdybych měl křídla. 
Již tradiční představení všeho, co se urodilo 
v průběhu druhého pololetí. 
Vstupné: 50 Kč, děti do 12 let zdarma 
10. 6. v 17:30 
Hazard a  jeho dopady na společnost 
a město – debata 
Debata o  hazardu s  Ditou Malínskou, ve-
doucí adiktologického centra Laxus, z.s., 
Pardubice. Informace o referendu o úplném 
zákazu hazardu v  Poličce, které proběhne 
na podzim spolu s parlamentními volbami.
Pořádá: Otvírání Poličky 
13. 6. ve 20:30 
PRECEDENS 
40 let na scéně 
Kapela Precedens oslavila 40 let od svého 
vzniku. Nežije ale z  nostalgie minulosti. 
V  roce 2025 vydává nové album a  vyráží 
na turné, na kterém zazní legendární písně 
jako Soumrak bohů, Doba ledová, Berlínská 
zeď, ale také novinky Martina Němce z no-
vého alba, které spatří světlo světa v letoš-

ním roce. Současné obsazení kapely: zpěv 
– Daniela Langrová, klávesy – Martin Ně-
mec a Pavel Nedoma, kytara – Karel Vošta, 
basa – Zdeněk Imramovský, bicí – Tomáš 
Kašpar. Současný Precedens, ač legenda 
hrající v  různých formacích čtyři dekády, 
přichází nyní s  velkou energií, nasazením, 
s  vynikající osobitou zpěvačkou a  partou 
naprosto špičkových mladých muzikantů. 
Vstupné: 499 Kč / 399 Kč na goout.net 
14. 6. v 18:00 
Clash of the Stars 
Vémola vs. Vegh 3 
Vstupné: 150 Kč 
19. 6. 8:00–12:00 
Loutky – Představení pro školy 
Představení žáků literárně-dramatického 
oboru ZUŠ B. Martinů. Tématem pro letošní 
vystoupení bylo 100. výročí souborného vy-
dání klavírních skladeb B. Martinů s názvem 
Loutky. Žáci se nechali volně inspirovat sa-
motnou hudbou, loutkami a loutkovostí ve 
všech podobách. Čekají vás pohádky, stra-
šidelná povídka a příběhy o způsobech hry 
a manipulace s  lidmi. Představení vznikala 
pod vedením A. Chlebounové a A. Sodom-
kové. 
Pořádá: ZUŠ Bohuslava Martinů Polička 
Vstupné: 0 Kč 
19. 6. v 18:00 
Přehrávka třídy bicích nástrojů – ZUŠ 
Pořádá: ZUŠ Bohuslava Martinů Polička 
Vstupné: 0 Kč 
20. 6. v 18:00 
RAP NIGHT 
Během večera vystoupí Peters speed, Sein, 
Jackob, Pinkman, Pierce, Pacardy, DJ Fenty, 
DJ Kejmen, DJ Radek. 
Vstupné: 100 Kč 

je již beznadějně vyprodána. Ve čtvrtek 12. 6. 
ve velkém sále Tylova domu uskuteční ZUŠ 
Bohuslava Martinů svůj „Slavnostní závěrečný 
koncert“. Legendární tvář české investigativní 
žurnalistiky, novinář, spisovatel a moderátor Jo-
sef Klíma popovídá 15. 6. v pořadu „Můj život 
reportéra“ o tom, co zažil jako reportér a jistě 
nezůstane jenom u jednoho téma. 
18. 6. se od 14:30 hod. koná „Veřejné pro-
jednání návrhu Změny č. 5 ÚP Polička“  
a 19. 6. „Zasedání městského zastupitelstva“ 
od 16:30 hod. 

Stále si v pokladně Tylova domu, která je ote-
vřena hodinu před představením, můžete za-
koupit KinoPermanetku, která umožňuje vstup 
na všechny 2D filmové projekce za zvýhodněné 
vstupné. Podrobnosti naleznete na: https://ty-
luvdumpolicka.cz/kino-permanentka/. 

Kompletní program, kulturní kalendář a dal-
ší informace naleznete na stránkách Tylova 
domu www.tyluvdumpolicka.cz. Programovou 
nabídku zveřejňujeme také na sociálních sítích 
Facebook a Instagram. 

Již pro Vás připravujeme program třídenního 
multižánrového festivalu *555, který se usku-
teční 22.–24.8. na náměstí a  Valech města 
Poličky. Těšit se můžete na pestrý program, 
který uveřejníme v průběhu července. 

Děkujeme za Vaši přízeň  
a těšíme se s Vámi na viděnou. 

Tým Tylova domu 

Vážení fanoušci, po 22 letech uzavírá 
festival Colour Meeting svou cestu. Děku-
jeme vám za přízeň, podporu a všechny ty 
prožité ročníky. Pojďme si užít společně ten 
poslední. 

Zakladatel Dušan Svíba ke konci festivalu 
říká: „Za 24 let si Colour Meeting zachoval 
rodinnou atmosféru a  zároveň dospěl – 
z domácí alternativy vyrostl v mezinárodní 
událost. Ale svět se mění a končit se má 
v nejlepším. Ten čas přišel právě teď.“ 

Poslední ročník nebude jen rozloučením, 
ale i  oslavou toho, co festival znamenal 
– pro publikum, hudební scénu i  Poličku. 
A jak je pro něj typické, i letos nabídne pes-
trý a silný program. 

V Poličce se 25.–26. července ještě jed-
nou potkají různé hudební světy, kultury 
a generace. Vystoupí zde hvězdy jako Bom-
bino, Ukandanz, Tim Eriksen, Daniel Ro-
mano, a  domácí Dunaj s  Janou Vébrovou, 
WWW Neurobeat nebo DVA. 

Závěrečný ročník festivalu proběhne  
25. a 26. července. Dvoudenní vstupenky 
jsou v předprodeji za 880 Kč. 

Vstupenky: https://colourmeeting.cz/
vstupenky/ 

FB Event: https://fb.me/e/2RMolcfsq 

Poslední
coloUr 
meeting



17

Ku
lt

uR
A

sobota 7. června od 17:00 
Program plný mimořádných a nečekaných zážitků 
pro všechny věkové kategorie připravených polič-
skými institucemi, organizacemi a spolky. Vaše-
mu zájmu už se těší neuvěřitelných 25 let. Každý, 
kdo se do akce zapojí, nabízí netradiční pohled na 
známé a všední a zpřístupňuje místa, která jsou 
běžně skrytá. 

Leták s  programem, mapou a  časovou osou 
si můžete během večera vyzvednout na jednot-
livých stanovištích. 

1. Městské muzeum a  galerie Polička  
(17:00–22:00) Neobyčejná radnice 
Poličská radnice otvírá své dveře – dveře do svě-
ta umění. Ve spolupráci s  historickou skupinou 
Šáruš proběhnou ukázky odívání hraběnky Ma-
rie Walburgy a jejího manžela. Vystoupení v 17, 
17:30, 18, 18:30, 19 – vstup možný pouze do 
naplnění kapacity sálu. Další historické osobnos-
ti z poličské galerie budou návštěvníky čekat ve 
čtyřech renovovaných sálech. Určitě jim rádi po-
vypráví o vystavených dílech i o svém životě. Do-
razí sochař V. E. Šaff, hrabě Kašpar z Hohenemsu 
i hraběnka Hortensie. Doplňkem programu bude 
stylový fotokoutek, kvíz s pracovním listem pro 
mladé návštěvníky i výtvarná dílna. 

Program v kostele sv. Jakuba a Rodné světnič-
ce se letos z důvodu oprav náměstí B. Martinů 
nekoná! 

2. Městská knihovna Polička (17–23:00) Ob-
jevování a  tvoření v  knihovně – s  pohádkami, 
komiksy, roboty a houbami 
V  knihovně budete vtaženi do světa pohádek 
a přírodních tajemství. Skrze hravé úkoly a tvořivé 
čtenářské dílny vstoupíte do světa knih, pohádko-
vých postav a komiksových příběhů, prostor do-
stanou i komiksové kresby na přání. Přírodovědný 
výlet do mikrosvěta bude tentokrát inspirován 
především houbami. A na Půdě se představí zná-
mí i méně známí roboti a kultura makers – řezací 
laser a 3D tisk. 

3. Informační centrum Polička (17:00–21:00) 
Informace o programu akce a možnost zakoupení 
upomínkových předmětů zachycujících krásu na-
šeho města. 

4. Římskokatolická farnost – děkanství Polič-
ka (18–21:00, 21:30 mše) Svatomichalské ticho 
Také v  tomto roce bychom Vám rádi darova-
li ticho. Mezi 18:00 a 21:00 jej lze v prostorách 
kostela sv. Michaela čerpat neomezeně. Do při-
pravené schránky zde také můžete vložit lístek 
se svými prosbami, díky, bolestmi, obavami. Mše 
svatá 21:30 Slavnostní vigilie ke cti Ducha sva-
tého bude sloužena za vyslyšení Vašich modliteb 
a proseb. 

5. Evangelický sbor (18:30–22:30) 
Po celou dobu možnost prohlídky kostela. Vždy 

v celou hodinu: Střípek z historie. Vždy o půl: Pís-
nička s příběhem. 

6. SVČ Mozaika (16:00–20:00) Mozaika v po-
hybu! 
Přijďte si vyzkoušet kroužky svých snů! Prezen-
tační odpoledne – děti a mládež si mohou vy-
zkoušet zájmové aktivity připravované pro nad-
cházející školní rok. Osobně osahat a vyzkoušet 

čas Pro neobyčejné zážitky v Poličce
různé sportovní, umělecké, technické a přírodo-
vědné činnosti. Součástí budou praktické ukázky 
a konzultace s vedoucími kroužků. Přijďte společ-
ně s dětmi a nechte je objevit jejich talent a záliby. 

7. ZUŠ Bohuslava Martinů (17:00–19:00)  
Bohuslav Martinů – Loutky v ZUŠ 
Navštivte prostory naší školy a  školní zahrady 
a  zažijte Loutky Bohuslava Martinů v  mnoha 
podobách – Tanec loutek, literárně dramatické 
ztvárnění – čekají vás pohádky pro malé i star-
ší, strašidelný příběh a  několik chvilek poezie, 
připraven bude také výtvarný ateliér, ve kterém 
si můžete nejen prohlédnout práce našich žáků, 
ale také si vyrobit jednoduchou loutku z různých 
materiálů... Bohatý program pro všechny věkové 
kategorie zajištěn. 

8. Masarykova ZŠ Polička (17:00–22:00) Prv-
ní kroky za poznáním 
Přijďte nahlédnout do světa nejmenších školáků! 
Naše budova, kde se děti učí, objevují a tráví čas 
ve školní družině otevírá své dveře. Prohlédněte si 
třídy, herny i další prostory, které dětem poskytují 
bezpečné a inspirativní prostředí pro jejich školní 
a volnočasové aktivity. Zažijte s námi kouzlo prv-
ních školních let. 

9. Gymnázium Polička (17:00–21:00) 
Vystoupejte do neobvyklých prostor půdy školy, 
odkud se sice nepokocháte výhledem do kraje, 
ale nevšední zážitek vám nabídne výstava výtvar-
ných prací studentů gymnázia. A kdo ví – možná 
obohatíte nejen svého ducha, ale uděláte něco 
přínosného i pro své tělo. 

10. SOŠ a  SOU Polička (17:00–21:00)  
Nejen gastronomický zážitek 
Prohlédnete si učební prostory s ukázkami prá-
ce studentů. Prohlídky budou probíhat každou 
celou hodinu. V „Literární kavárně“ vás obslouží 
studenti. Můžete tak strávit čas nad oblíbenou 
knihou či texty nebo výtvarnými díly studentů. 
Součástí kavárny bude i tvorba předmětů spoje-
ných s  literaturou. Ve venkovních prostorách se 
občerstvíte míchanými nápoji i dobrotami z naší 
cukrárny. Pokocháte se uměním carvingu – vy-
řezávání ovoce a zeleniny. Pro děti je připravená 
tvořivá gastronomická dílna a možnost namíchat 
si vlastní nápoj. 

11. Střední škola obchodní a služeb SČMSD, 
Polička, s. r. o. (17:00–21:00) Workshopy s ob-
chodkou

Škola propojuje tradiční řemesla s moderními 
technologiemi. Přijďte na naše workshopy – vy-
zkoušejte si kosmetické služby, masáže, účesy, 3D 
tisk i virtuální realitu. 

12. MaTami Polička (17–21:00) MaTami do-
kořán 

U nás jsou vrata otevřená a čeká na vás tvořivá 
dílnička, malování na obličej, projekce fotografií 
z našich akcí a také občerstvení v neobyčejné ka-
várně. Můžete využít přebalovací a kojící koutek. 

13. Junák – český skaut, středisko Tilia Polič-
ka, z.s. (17:00–22:00) 
Zajímá vás, co všechno obnáší skaut? Přijďte do 
naší klubovny nahlédnout do světa dobrodruž-
ství, přátelství a  zážitků! Čeká vás prezentace 
celoroční činnosti střediska, ukázka klubovny 

a krátký program pro děti i dospělé. Přijďte se po-
dívat, popovídat si – a třeba i zjistit, že skauting je 
právě pro vás. Připraveno je i drobné občerstvení. 

14. Hasičský záchranný sbor Polička  
(18:00–22:00) 
Nahlédnutí do stanice hasičského záchranného 
sboru Pardubického kraje Polička 
V  zásadě se bude jednat o  den (noc) otevře-
ných dveří, kdy bude možné nahlédnout přímo 
do stanice. Na místě budou přítomni příslušníci 
a členové HZS a JPO Polička, kteří ukáží techniku 
používanou při likvidaci mimořádných událos-
ti v Poličce a okolí. Program bude jistě zajímavý 
i pro zájemce o činnost v JPO, nebo přímo v HZS, 
kdy se dozvědí vše o fungování stanice, výjezdech 
a  dalších povinnostech týkající se této náročné 
profese. 

15. THT Polička (17:00–20:00) Představení 
výrobních prostor a výrobního procesu hasičské 
techniky. 
Zveme všechny zájemce o  hasičskou techniku 
z řad dospělých i dětí do firmy THT Polička, s.r.o, 
která je předním výrobcem hasičských automobi-
lů v ČR. Zájemci budou mít možnost zúčastnit se 
komentované prohlídky výrobních prostor firmy, 
kde vznikají požární vozidla, budou mít možnost 
posadit se do kabiny vozidel a vyzkoušet si ob-
sluhu některých prvků. Připraven je i doprovodný 
program a drobné občerstvení. 

16. Ateliér Truhlárna (17:00–00:00) 
Výstava děl nejen Petra Horáka v prostorách bý-
valé truhlárny s doprovodnými aktivitami. 

17. Pontopolis Polička (17:00–1:30) 
Pouliční koncert představí aktuální scénu „polič-
ské omladiny“ v  19:00 Murmur, 20:00 Pingala, 
21:00 rETROGRAD3 a další. Skvělé „multikulti“ 
jídlo + poličské pivo, Překvapení! 

18. Bar Andílek (17:00-1:30) Andělské zážitky
Propojili jsme pro vás ulici Šaffova a Pálená. V prů-
chodu se můžete těšit na potisky textilu z místní 
dílny, na dvoře na vás čeká příjemné posezení, 
které doplní živá vystoupení středověké hudby se 
závěrem „každej chvilku na španělku“. Přijďte na 
výborné řemeslné pivo, osvěžující drink nebo si 
vybrat jeden z našich potisků na tričko. 

19. František Vomáčka a  Pavla Boučková  
(18–20:30) Koncert u knihovny 
Pavla Boučková je písničkářka, autorka textů 
a hudby. Celoživotně čerpá z otevřenosti, intimity 
a křesťanství. V současnosti ji doprovází na kyta-
ru, akordeon, fujaru a cajon František Vomáčka. 

20. Divadelní klub Polička (21–1:30)  
Pouštění muziky z vinylových nosičů vol. 3 

Tradiční zážitek pro příznivce kvalitního zvuku. 
Žánry: 70 ś, 80 ś, 90 ś, New wawe, Rock, Ska, 
Rockabilly, Funk, Pop. 

21. Koncert u kruháče (19–1:30) 
Kapela ZÁZRAK (Sádek u Poličky, pop), HAP- 

PEACE (autorská tvorba), BEST-IA-OF (metal, 
trash). Občerstvení. 

22. Jiří Bureš (19:00–1:00) 
Hudební vystoupení, zpěv a kytara v prostoru 

u Přístavu. 
Koordinátorem akce je Městské muzeum a ga-

lerie Polička ve spolupráci s městem Polička.



18
Ku

lt
uR

A

+420 774 808 442      |      www.ankeoptik.cz

Komenského nám. 133, Nové Město na Moravě
odborné měření zraku přímo v naší optice 

SLEVA 20 %
na multifokální skla

ve spolupráci s  Městským muzeem a  galerií 
Polička pořádá 

Hudební večer s Bohuslavem Martinů (3 in 1) 
Projekt má za cíl představit posluchačům všech-
ny tři sonáty pro violoncello a klavír B. Martinů 
během jediného večera. 
Na koncertu zazní sonáty pro violoncello a klavír 
č. 1 H. 277 (1939), č. 2 H. 286 (1941) a č. 3 H. 
340 (1952). 
Účinkují: Sarah Jedličková – violoncello a Kamil 
El-Ahmadieh – klavír. 

Sarah Jedličková se věnuje hudební režii a hře 
na violoncello. V  roce 2019 absolvovala Praž-
skou konzervatoř ve třídě M. Kaňky. Souběžně 
od roku 2016 studovala hudební režii na HAMU 
v Praze, kde roku 2023 získala magisterský titul 
a navázala na doktorandský studijní program. 
Během akademického roku 2020/2021 ab-
solvovala zahraniční studijní stáž na Sibeliově 
Akademii v Helsinkách v oboru hudební tech-
nologie. Tam se věnovala elektroakustické kom-
pozici pod vedením Alleandra de Monte Oca 
a Alleandra Olarte a hře na violoncello ve třídě 
Raima Sarioli. V roce 2022 získala cenu Hlávko-
vy nadace. 

Kamil El-Ahmadieh se narodil 19. ledna 1994. 
Studoval na brněnské konzervatoři pod vedením 
Inny Aslamas a studium zakončil Rachmanino-
vovým klavírním koncertem č. 1 za doprovodu 
Symfonického orchestru brněnské konzervato-
ře. Ve studiu pokračoval na Janáčkově akademii 
múzických umění v Brně, kde získal bakalářský 
titul v klavírní třídě Heleny Weiser. V roce 2019 
odjel na studijní stáž na Sibelius Academy v Hel-
sinkách, kde následně absolvoval i magisterské 
studium ve třídě Hamsy Al-Wadi Juris. 

Každý den kolem ní chodíte, každý den 
vás informuje o  čase... Barokní radnice na 
poličském náměstí hrdě stojí již staletí, 
přesto je pro mnohé velkou neznámou. Víte, 
co se v ní ukrývá? Jaké klenoty a  skvosty 
najdete v srdci města? Stačí se podívat do 
oken! Osm z  nich nyní představuje, co se 
za nimi schovává, a láká kolemjdoucí k ná-
vštěvě. 

Radnice „otevřela“ okna do svých pří-
běhů, které vás zavedou nejen do světa 
umění! Obrazy rodové sbírky Hohenemsů 
vypráví romantické i  dramatické příběhy 
významného šlechtického rodu. Obraz Za-
hradní hostina je jedinečný svým rozměrem 
i počtem vyobrazených osob, takto rozsáh-
lý portrét nenajdete v celé střední Evropě. 
Kabinet kuriozit hraběte Kašpara skrývá 
neobyčejné poklady včetně rohu bájného 
jednorožce. Proměny našeho kraje jsou 
zachyceny na obrazech předních krajinářů 
Českomoravské vysočiny. Unikátní je příběh 
dvou radničních kaplí – původní gotické 
kaple, která, ukrytá ve věži, přečkala sta-
letí, ale také barokní kaple se svou původní 

sPolek náŠ martinů
Koncert se koná v  úterý 24. června 2025 

od 18:00 hod. v  hudebním sále Městské-
ho muzea a  galerie v  Poličce. Vstupné 
150 Kč. 

okna do radnice
výmalbou i  vybavením prostupující dvěma 
patry! Poličská radnice je zkrátka plná pře-
kvapení a nevšedních příběhů. Jsme zvěda-
ví, který vás, občany Poličky, zaujme nejví-
ce. Prohlídky se v červnu konají od úterý do 
pátku ve 13 a 16 hodin, o víkendu v 10, 11, 
13, 14, 15 a  16 hodin. O  prázdninách se 
na prohlídku radnice můžete vydat od úterý 
do neděle v časech v 10, 11, 13, 14, 15, 16 
hodin. Vychází se vždy z muzea s průvod-
cem, doporučujeme si předem zarezervovat 
místa na pokladně muzea. 

Barokní radnice bude letos kralovat 
i  Času pro neobyčejné zážitky. Koná se 
7. června a  v  radnici proběhnou ukázky 
odívání hraběnky Marie Walburgy a  jejího 
manžela. Další historické osobnosti z  ga-
lerie budou návštěvníky čekat ve čtyřech 
renovovaných sálech, určitě jim rádi povyp-
ráví o vystavených dílech i o svém životě. 
Dorazí sochař V. E. Šaff , hrabě Kašpar z Ho-
henemsu i hraběnka Hortensie. Doplňkem 
programu bude stylový fotokoutek, kvíz 
s pracovním listem pro mladé návštěvníky 
i výtvarná dílna. 

Na léto jsou v  radnici připraveny rodin-
né prohlídky „Návštěva u  hraběnky Eleo-
nory“, na nichž se přenesete do roku 1565 
a prožijete neobyčejné chvíle s hraběnkou 
Eleonorou, která vám přiblíží běžný i slav-
nostní život renesanční šlechty. Na okamžik 
se stanete dvorním malířem, společně si 
zatančíme a  v  kabinetu kuriozit prozkou-
máme neobvyklé přírodniny a  zajímavos-
ti našeho světa. Cestovat časem můžete 
od 1. července do 28. srpna, každé úterý 
a čtvrtek ve 13 a 15 hodin. 

Pro tvořivé nabízíme kreativní dílny, kde 
si vyzkoušíte nejrůznější techniky a tvoření 
ze zajímavých materiálů. Hudební zážitek 
přinese koncert dua Hana Hána a Sára Med-
ková, které 10. července vystoupí v Poličce 
již po čtvrté. V srpnu bude zahájena výsta-
va Martinů v ilustraci, jež nabídne unikátní 
možnost prohlídky originálních velkoformá-
tových obrazů, které tvoří ilustrace k  au-
torské knize Veroniky Bílkové o Bohuslavu 
Martinů. Na podzim, 13. září, návštěvníky 
přiláká výtvarný ateliér Umění současnosti 
s umělci Veronikou Šrek Bromovou a Mar-
kem Rejentem a v říjnu zakončíme sezónu 
nevšedním odpolednem s krásným názvem 
Renesančně barokní zrcadlení s  hudbou, 
tvořením a tancem. 

Věříme, že si z bohatého a  rozmanitého 
programu vybere každý a  radnice v  roce 
2025 opět ožije a  stane se místem, kam 
rádi zavítáte a kterým se budete chtít chlu-
bit svým přátelům. 



19

Ku
lt

uR
Aměstské mUzeUm a galerie

VÝSTAVA: Květnové události roku 1945 
v Poličce – PRODLOUŽENA DO 11. ČERVNA! 

místo konání: na mostě v parku, na kruhovém 
objezdu u parku a na Palackého náměstí 

Panelová výstava pořádaná u  příležitosti  
80. výročí konce 2. světové války v Poličce vás po-
mocí dobových fotografií přenese do nelehkých 
květnových dní roku 1945. Přiblíží vám nejen his-
torické události konce války v Poličce a v nejbliž-
ším okolí, ale také představí autentické výpovědi 
přímých účastníků událostí z  našeho regionu. 
Součástí výstavy budou také velkoformátové 
fotografie dokumentující vybraná místa dění na 
kruhovém objezdu před parkem a na Palackého 
náměstí. 

Výstavu pořádá Městské muzeum a  gale-
rie Polička ve spolupráci s  Gymnáziem Polička 
a  s  POST BELLUM, z. ú. pod záštitou Města 
Poličky. 

VÝSTAVA: Svět kostiček® 
18. května – 31. srpna 
Svět hraček je neobyčejnou říší, kde si děti mo-

hou postavit svůj vlastní svět. A tomuto světu již 
několik desetiletí vévodí stavebnice LEGO®. Vý-
stava Svět kostiček představuje modely z ucele-
ných edic továrních setů s rozmanitou tematikou 
napříč výrobními edicemi City®, Friends®, Tech-
nic®, Movie® nebo Ninjago®. Výrazným prvkem 
instalace je město postavené z  LEGO® kostek 
rozložené na ploše téměř 10 m2, kterým projíždí 
vlaková souprava. Velmi inspirativní je také vlastní 

tvorba designéra, stavitele a sběratele známého 
pod pseudonymem PEESKO. Součástí výstavy 
jsou dvě herny pro malé i větší stavitele s kost-
kami LEGO® DUPLO® a  LEGO® CLASSIC. Pro 
všechny milovníky stavebnice LEGO® je připra-
vena také řada stavitelských výzev, mnoho úkolů 
a námětových her, kde mohou rozvíjet své stavi-
telské umění, prověřit svou zručnost, prostorovou 
představivost a kreativitu. 
Otevírací doba: květen–červen 12:30–17:00, 
červenec–srpen 9:00–12:00, 12:30–17:00 

ČAS PRO NEOBYČEJNÉ ZÁŽITKY 
7. června od 17:00 hod. 
Muzejní noc v Poličce neboli Čas pro neobyčej-

né zážitky je speciální program plný mimořádných 
a nečekaných zážitků pro všechny věkové kate-
gorie připravený poličskými organizacemi, insti-
tucemi a spolky. Nenechte si tuto oblíbenou akci, 
která se těší velkému zájmu už 25 let, ujít a vydej-
te se na netradiční putování za dobrodružstvím 
a zábavou! Podpořte i vy svojí účastí jedinečnou 
atmosféru poličské muzejní noci. 

Připravujeme: 
Skřítkování – celodenní festival pro rodiny 

s dětmi 
sobota 12. července 2025 
Říká se, že jednou do roka se nám otevírá ta-

juplný svět skřítků. Kdy jindy by to mohlo být, než 
o  prázdninách! Skřítkování je celodenní rodinný 
festival plný zážitků, objevování, pohádek, hra-
vých úkolů, tvořivých dílen i zábavných show! 

Akce: ZAŽÍT MARTINŮ! 
16.–17. srpna 
Zveme vás na již třetí ročník rodinného festi-

valu Zažít Martinů. Na své si přijdou jak klasičtí 
posluchači vážné hudby, tak i malé děti či celé 
rodiny – našimi ambicemi je nabídnout veřejnosti 
co nejširší nabídku různorodých aktivit doslova 
pro všechny věkové kategorie. Na co se můžete 
těšit? K 70. výročí uvedení Martinů skladby Hym-
nus k sv. Jakubu bude tato skladba připomenu-
ta v rámci sobotního sborového koncertu právě 
ve svatojakubském kostele a pro rodiče s dětmi 
máme parádní lahůdku – světovou premiéru lout-
kové opery nazvané Boža v říši loutek! Zahájíme 
také výstavu skvostných ilustrací z nově vznikající 
publikace o Martinů a pokřtíme hned dvě knižní 
novinky! 

česká 
insPirace 
HRADEC KRÁLOVÉ 
20.– 27. 6. – Divadelní festival Regiony 
Největší divadelní přehlídka v ČR probíhá jak na 
oficiálních divadelních scénách, tak i  v  parcích. 
Ulice, dvorky i nádvoří rozezní bohatý doprovod-
ný program. Setkání profesionálních i  amatér-
ských divadelní souborů. 
CHEB 
23. 6. – Svatojánská noc 
Večer s ohněm, muzikou, obestřený magií a ta-
jemstvím pohanských zvyků. 
JINDŘICHŮV HRADEC 
6.– 8. 6. – Dny města Jindřichův Hradec 
Koncerty, celodenní zábavný program pro rodiny 
s dětmi, workshopy, víkend otevřených zahrad. 
Místo konání centrum města. 
KUTNÁ HORA 
15. 6. – 30. 9. – Zastavení 
Výstavní projekt propojující současné umění 
s historickými a sakrálními prostory Kutné Hory 
a  okolí, pořádaný u  příležitosti výročí zapsání 
města na seznam UNESCO. Místa konání: chrám 
sv. Barbory, kaple Božího těla, kostel sv. Jakuba, 
kostel sv. Jana Nepomuckého, kostel Panny Marie 
na Náměti, GASK, katedrála nanebevzetí Panny 
Marie a sv. Jana Křtitele v Sedlci, kaple sv. Anny 
LITOMYŠL 
14. 6. – 6. 7. – Smetanova Litomyšl 
67. ročník operního festivalu, Festivalové zahra-
dy, Smetanova výtvarná Litomyšl, Smetanova 
poetická Litomyšl 
TELČ 
15. 6. – Hlasy a struny léta 
Pěvecký sbor Masarykovy univerzity. Koncert 
české hudby 19.–21. století v zámeckém parku. 
Zazní sborové i instrumentální skladby inspirova-
né slovanským folklorem. 
TŘEBOŇ 
21. 6. – Zažít Třeboň jinak 
sousedská slavnost, tentokrát v  prostorách ar-
chivu na nádvoří augustiniánského kláštera. 
Bližší informace a více tipů na výlet na 
www.ceskainspirace.cz

Všichni, kterým mezi množstvím plaká-
tů neunikl ten s  pozváním na koncert pě-
veckého sboru Chorus Ostrava, a  kteří na-
vzdory nevlídnému počasí přišli ve čtvrtek  
15. května do kostela sv. Jakuba, byli obdaro-
váni zážitkem nepochybně přesahujícím běžné 
kulturní dění našeho města. 

Energie velkého pěveckého tělesa v mimo-
řádném prostředí s výbornou akustikou snad-
no pohltila náročného posluchače stejně jako 
méně zkušeného návštěvníka koncertu. 

Koncert smíšeného sboru, fungujícího při 
Ekonomické fakultě Technické university, se 
uskutečnil díky skupince nadšenců a  chuti 
přinášet do Poličky nové podněty. Akce by se 
neuskutečnila bez vstřícnosti římskokatolické 
farnosti – děkanství Polička, díky které je kostel 
sv. Jakuba otevřeným duchovním centrem ne-
jen pro členy farního společenství. Akci v před-
večer zahájení Martinů Festu podpořil také Ty-
lův dům. 

Žánrově pestrý výběr skladeb zahrnoval du-
chovní skladby, skladby českých klasiků, vokální 
polyfonie, upravené lidové písně stejně jako spi-
rituály nebo swingovou klasiku. 

Příjemně prožitý večer měl ještě další roz-
měr. Výnos ze vstupného byl věnován na pod-
poru projektu Loutky v nemocnici. Ten přináší 
radost, úsměvy a úlevu tam, kde jsou nejvíce 
potřeba – do nemocnic, léčeben a domovů pro 
seniory. Inspirací pro nasměrování výnosu kon-

chorUs ostrava u sv. Jakuba
certu se stal klavírní cyklus Bohuslava Martinů 
Loutky, který právě letos oslavuje sté výročí od 
svého dokončení. 

Poděkování patří především paní Mgr. Haně 
Pražanové, která se opět stala iniciátorkou 
a  hlavní organizátorkou akce obohacující kul-
turní a společenský život v Poličce. 

Jaroslav Mareš 



20
Ku

lt
uR

A městská knihovna Polička & Půda
čtvrtek 12. června od 9:30 v knihovně 
Letní Knihomolík – čtenářský klubík pro 

nejmenší 
Přijďte si s námi užít letní čtenářský klubík 

pro děti – čekají nás veselé příběhy s prázd-
ninovou náladou, hravé úkoly, tvoření a výro-
ba papírových zmrzlin! Společně se naladíme 
na léto plné dobrodružství. 

Pro děti od 2,5–6 let 
pátek 20. června od 18:00 v knihovně 
Zvracení a  průjem – evergreen každých 

prázdnin 
Zveme vás na besedu s dětským lékařem 

z Fakultní nemocnice Olomouc. Dozvíte se, 
co nejčastěji tyto potíže způsobuje, jak jim 
účinně předcházet, kdy si s  nimi poradíte 
sami a kdy je vhodné vyhledat lékařskou po-
moc. Vstupné zdarma. 

PŘIPRAVUJEME
Po prázdninách se můžete těšit na pestrý 

program v Městské knihovně. 
Chystáme besedu na téma návrat vlků 

na Vysočinu, zajímavé povídání o čmelácích 
a také pokračování přednášek s dětským lé-
kařem, tentokrát na téma „Není kašel jako 
kašel.“ 

V  říjnu přivítáme v  knihovně poličského 
rodáka a  ilustrátora dětských knih Adolfa 
Dudka. 

V jednání je také autorské čtení se spiso-
vatelkou Karin Lednickou. 

CENTRUM TECHNICKÉHO
VZDĚLÁVÁNÍ PŮDA 

Otevřeno každé pondělí a  čtvrtek od 
13:30 do 18:00 a v neděli od 14:00 do 18:00 
až do čtvrtka 27. 6. 

Ve dnech 23.–27. 6. se Hanka účastní 
9. ročníku knihovnického kongresu Biblio-
thekskongress 2025 v  Brémách s  příspěv-
kem „From Books to Bytes: Bridging Crea-
tivity and Technology in PUDA Makerspace 
in Small Town Policka Municipal Library“. 
V tomto týdnu tak může dojít k částečnému 
omezení provozu Půdy. Sledujte náš web. 

Aktuální informace najdete vždy na našem 
webu http://puda.knihovna.policka.org/ 
a můžete se také přihlásit k odběru novinek 
z Půdy, stačí vyplnit formulář https://bit.ly/
novinky-z-pudy a vybrat si, jaké informace si 
přejete dostávat. 

DIGI SENior – Tápete ve světě technolo-
gií a nechcete na to být sami? Potřebujete 
poradit s telefonem, tabletem, jak využívat 
on-line služby? Být v  kontaktu? Stavte se 
na Otevřené Půdě. Domluvte si na e-mailu 
puda@knihovna.policka.org nebo osobně na 
oddělení pro dospělé schůzku a pojďme spo-
lečně objevovat digitální svět. 

DIGI CENTRUM – pravidelné setkávání 
učitelů, knihovníků, vedoucích kroužků a dal-
ších zájemců o technologie nejen ve vzdělá-
vání. Vybrané pondělky v 16:00–18:00. Další 
setkání proběhne v září a bude zaměřené na 

rozjezd školního roku a nabídku spolupráce, 
sdílení nápadů, pomůcek atp. 

LÉTO NA PŮDĚ 
Můžete se přihlašovat na letní worksho-

py nejen pro děti (14.–18. 7. a 18.–22. 8.). 
Příměstský tábor DOBYVATELÉ VESMÍRU 
(4.–8. 8.) je již obsazen. V červenci také po-
řádáme další ročník robotické Letní školy 
pro učitele ve spolupráci se vzdělávací agen-
turou EduTime (21.–24. 7.). Více informací 
o  akcích, přihlášky a  registrace najdete na 
našem webu https://puda.knihovna.policka.
org/leto-na-pude-2025. 

Přírodověda na Půdě 
Na poslední prázdninový týden, od pon-

dělí 25. do pátku 29. srpna, vždy od 9 do 
12 hod., připravujeme dopolední Výlety do 
mikrosvěta pro všechny, kteří by se chtě-
li s  mikroskopem naučit zacházet. Setkání 
jsou zdarma, ale na jednotlivá setkání je tře-
ba se přihlásit emailem (feltlova@knihovna.
policka.org). 

Pomozme motýlům! 
V  dubnu pozvala Městská knihovna 

Polička zájmového entomologa pana Milo-
še Jadrného z Karle na besedu o motýlech. 
Potvrdil nám, že v  důsledku toho, jak nyní 
zacházíme s krajinou, motýlů i jiného hmyzu 
alarmujícím tempem ubývá. Mizí jejich zdroje 
potravy, úkryty i místa vhodná k rozmnožo-
vání. Pokud vám osud motýlů není lhostej-
ný a chcete pro ně něco udělat, můžete se 
inspirovat následujícími tipy: 
– Pěstujte nektarodárné květiny a kvetoucí 
keře původní pro Česko, 
– ponechávejte v trávnících luční květiny, 
– trávníky a  louky sekejte postupně nebo 
v  pruzích, aby alespoň některé housenky 
mohly dokončit svůj vývoj, 
– nechte někde růst kopřivy, jsou potravou 
pro několik druhů motýlů, 
– při péči o rostliny používejte co nejméně 
chemických přípravků, 
– ponechávejte staré listnaté stromy (pokud 
neohrožují svým pádem) nebo jejich pahýly 
nastojato k postupnému rozkladu, jsou dů-
ležité pro mnoho druhů živočichů, 
– usilujte o  různorodost zahrady i  okolí 
domu. 

Čas pro neobyčejné zážitky 
V sobotu 7. června od 17 do 23 hod. na-

jdete v  knihovně příležitost pro objevování 
a tvoření, letos s pohádkami, komiksy, robo-
ty a houbami. 

Přijďte a nechte se vtáhnout do světa po-
hádek a  přírodních tajemství. Skrze hravé 
úkoly a  tvořivé čtenářské dílny vstupte do 
světa knih, pohádkových postav a komikso-
vých příběhů. Prostor dostanou i komiksové 
kresby na přání. Přírodovědný výlet do mi-
krosvěta bude tentokrát inspirován přede-
vším houbami. A na Půdě se představí známí 
i méně známí roboti a kultura makers – ře-
zací laser a 3D tisk.

Kde: Zahrada u mlýna, 
Alšova 1027, Polička

Kdy: 21.7. - 25.7. 2025  
4.8. - 8.8. 2025
Cena: 3 490 Kč



21

Ku
lt

uR
Amatami

ODBORNÉ PORADNY: 
Logopedická poradna (Mgr. Hana Dalíková) 
9. 6. (pondělí) 16–18 hod., 100 Kč za konzultaci 
Podpora psychiky – svépomocná skupina 
5. 6. (čtvrtek) 17–20 hod. 
Nabízíme Vám podporu v  důvěrné skupině 
k vyslechnutí a sdílení Vašich zkušeností. Sku-
pina je zdarma. 
ČAS PRO NEOBYČEJNÉ ZÁŽITKY 
7. 6. (sobota) 17–21 hod. 
U nás jsou vrata otevřená a čeká na vás tvořivá 
dílnička, malování na obličej, projekce fotografi í 
z našich akcí a také občerstvení v neobyčejné 
kavárně. Můžete využít přebalovací a  kojící 
koutek. 

Podpora nastávajících rodičů – svépomocná 
skupina 
10. a 24. 6. (úterý) 15–17 hod. 
Cena za jedno setkání 70 Kč. 
Pravidelná setkávání pro podporu nastávajících 
rodičů, kojících maminek, otázky a  odpově-
di kolem těhotenství, porodu, úmrtí miminka. 
Propojení a sdílení s certifi kovanou laktační po-
radkyní a dulou Ing. Lenkou Novotnou. Aktivita 
probíhá jednou za dva týdny v úterý odpoledne. 
Duševní zdraví 
12. a 26. 6. (čtvrtek) 14–16 hod. 
Pravidelné čtvrteční aktivity se spolkem Duše-
Prostor. Cílem je otevírat témata vztahující se 
k duševnímu zdraví. 
Aktivity projektu Čas pro rodinu jsou podpo-
řeny z dotačního programu Rodina a ochrana 
práv dětí MPSV, Pardubickým krajem, Městem 
Polička a MMG. 

mozaika
MOZAIKA V POHYBU 
V rámci akce Čas pro neobyčejné zážitky 
Přijďte si vyzkoušet kroužky svých snů! 

Středisko volného času Mozaika vás zve na 
prezentační odpoledne, kde si děti a mládež bu-
dou moci vyzkoušet zájmové aktivity připravo-
vané pro nadcházející školní rok. Čeká vás inter-
aktivní prezentace, při které si můžete osobně 
osahat a vyzkoušet různé sportovní, umělecké, 
technické a přírodovědné činnosti. 

Součástí akce budou praktické ukázky 
a  možnost konzultace s  vedoucími kroužků. 
Přijďte společně s dětmi a nechte je objevit je-
jich talent a záliby. 
Těšíme se na vaši návštěvu! 
Občerstvení zajištěno. 
Termín: sobota 7. 6. Čas: 16:00–20:00 hod. 
Místo: městský park Polička 

Ve spolupráci Spolku přátel při SVČ Mozaika, 
město Polička. 

Za velmi nepříznivého počasí se akce nekoná. 
Bližší informace: hejdukova@mozaika-polic-

ka.cz, www.mozaika-policka.cz
DĚTSKÉ DOPRAVNÍ HŘIŠTĚ 
Dětské dopravní hřiště Na Lukách je pro ve-

řejnost otevřeno každou středu a  čtvrtek od 
15:00 do 18:00 hodin i během letních prázd-
nin. Možnost zapůjčení kol, motokár, koloběžek 
i odrážedel.

• Středisko volného času Mozaika 
https://www.mozaika-policka.cz/zajmove
-krouzky
• ZUŠ B. Martinů https://www.zusbmpolicka.
cz/
• ZŠ Na Lukách https://www.zsnalukach.cz
• Tylův dům https://tyluvdumpolicka.cz/%20
kurzy-a-krouzky/
• Městská knihovna Polička https://www.
knihovna.policka.org/
• Dům s  pečovatelskou službou “Penzion“ 
https://www.dpspolicka.cz 
• Atletika Polička https://atletika-policka.web-
node.cz/
• Divadelní škola při divadelním spolku Tyl (kon-
takt Veronika Jílková tel. +420 739 077 778)
• Jazyková škola Lunago https://www.lunago.
cz/
• Junák – český skaut, středisko Tilia Polička, z.s. 
https://policka.skauting.cz/
• Hokejbal SK Kometa Polička https://kometa
-policka.cz/
• Oddíl stolního tenisu TJ Spartak Polička (kon-
takt Ing. Josef Baláš, Ph.D., tel. 702 211 759, e-
mail: josba@novonesis.com) 
• Senzo Hraní Polička z.s. (kontakt Ivona Loren-
cová, tel. +420 602 416 065)
• Šermířský spolek Honorata https://honorata.
cz/ 

Kroužek sportovního lezení probíhá každý 
pátek a neděli v tělocvičně ZŠ Na Lukách, ale 
je možné se domluvit i na individuální lekci. 

Lezení probíhá pod dohledem zkušených 
instruktorů Stanislava Nožky a Michala Kudy. 
Tréninky vždy začínáme zahřívací rozcvičkou, 
po které společným silami přichystáme vše 
potřebné k začátku samotného lezení. 

Lezecký sport nabízí mnoho příležitostí roz-
voje pro všechny věkové kategorie. Zapojují 

seznam Poskytovatelů zájmových 
kroUžků a volnočasových aktivit

• To mě baví, z.ú. https://tomebavi.eu/
V seznamu jsou uvedeny pouze subjekty, které 
projevily zájem. Za aktuálnost odpovídají posky-
tovatelé kroužků. Pokud provozujete kroužek či 
volnočasovou aktivitu a máte zájem být zahrnuti 
do seznamu uvedeného na webových stránkách 
města Poličky, pošlete nám na e-mail skoumalo-
va@policka.org přímý odkaz na webové stránky, 
na kterých kroužky nabízíte, popř. kontakt na vás.

kroUžek sPortovního lezení
se téměř všechny svalové skupiny a výhodou 
je, že mezi sebou spolupracují obě mozkové 
hemisféry. Trénujete nejen sílu a vytrvalost, 
ale i smysl pro rovnováhu a koordinaci. Roz-
víjíte soustředění a sebedůvěru. Do tréninku 
zapojujeme i rodiče, kteří se pohybují a školí 
nejen v lezení na horolezecké stěně. 

V  rámci naší činnosti pořádáme závody 
v  lezení a  dle možností členy týmu na le-
zecké závody také doprovázíme. Na každých 

závodech se naši členové snaží sbírat nejen 
úspěchy ale i cenné zkušenosti, které jsou tzv. 
k nezaplacení. 

S lezeckým kroužkem nám pomáhají nejen 
příchozí rodiče a sponzoři, ale také Horoklub, 
město Polička a ZŠ Na Lukách, díky kterým 
můžeme pravidelně revitalizovat horolezec-
kou stěnu a modernizovat potřebné vybavení. 

Za rodiče Adéla Hanusová



22
M

y 
vš

ic
hn

i š
Ko

lo
u 

Po
vi

nn
í

Literární dílny v knihovně 
V příjemném prostředí Městské knihovny 

Poličky jsme absolvovali literární „dvouhodi-
novku“ pod vedením paní Kláry Štěpařové. 
Vybrali jsme si povídání o komiksech. Kaž-
dý nějaký zná, viděl, četl nebo dokonce se 
pokoušel vytvořit. Ale teprve tady jsme po-
znali zákonitosti jeho tvorby. Společně jsme 
vymýšleli, doplňovali, kreslili – prostě tvořili. 

Celý program uběhl tak rychle, že jsme ani 
nepostřehli, že je konec. Odnášeli jsme si ne-
jen pokusy o komiks, ale i  spoustu nových 
vědomostí a zážitků. 

Podobné pocity spokojenosti zažívali 
i  naši kamarádi z  ostatních tříd 1. stupně, 
i když si vybrali třeba jiné téma. 

Moc děkujeme Městské knihovně Polička 
a  hlavně paní Kláře Štěpařové za příjemné 
prostředí, milý přístup a nové vědomosti. 

Žáci a učitelé 1. st. ZŠ Na Lukách Polička 
Minikopaná ZŠ Na Lukách 

Ve středu 16. 4. se na umělé trávě naší 
základní školy odehrálo obvodní kolo v mi-
nifotbale žáků 8. – 9. tříd, kde po suverén-
ním výkonu vyhrálo družstvo naší školy. Ve 
středu 23. 4. jsme se vydali na okresní kolo 
do Svitav, kde na nás čekali těžcí soupeři. Po 
prvním oťukávacím zápase s  Litomyšlí se 
chlapci rozjeli k  vynikajícím výkonům a  po 
všech vyhraných zápasech se stali zaslouže-
nými vítězi okresního kola. Vybojovali si tím 
postup do krajského finále, které se konalo  
29. 4. v Pardubicích. Zde jsme získali v silné 
konkurenci krásné 3. místo! Všem sportov-
cům děkujeme za předvedené výkony. 

Budova Speciální mateřské školy a  zá-
kladní školy se dočká významného rozšíření. 
V květnu 2025 byla zahájena přístavba ško-
ly, která reaguje na rostoucí potřeby žáků 
se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Přístavba bude probíhat ve východní 
části pozemku školy, západní části školy 
i uvnitř školy. Nové prostory nabídnou mo-
derní učebny, odborné pracovny, terapeu-
tické místnosti a zázemí pro zaměstnance 
školy. 

Konkrétně bude vybudován snoezelen 
(senzorická místnost), terapeutická míst-
nost, která podpoří rozvoj smyslového vní-
mání dětí a žáků, nové učebny s moderním 
vybavením a  interaktivní technikou, cvič-
ná kuchyňka, sborovna a  sociální zařízení. 
V  západní části objektu vzniknou učebny 
a  zázemí se samostatným vchodem pro 
speciální mateřskou školu. 

Hlavním cílem přístavby je zajistit kva-
litní a  bezpečné prostředí, které podpoří 
individuální rozvoj každého dítěte. Škola 
dlouhodobě pracuje s žáky s mentálním po-
stižením, více vadami a autismem, a tak je 
nezbytné, aby výukové i  terapeutické pro-

Přístavba speciální mŠ a zŠ 
přinese moderní zázemí

story odpovídaly současným standardům 
a potřebám speciálního vzdělávání. 

Akce „Speciální MŠ a  ZŠ Polička – pří-
stavba učeben“ je financována z  Integro-
vaného regionálního operačního programu 
2021-2027 v rámci 95. výzvy IROP – Škol-
ská poradenská zařízení, speciální vzdělá-
vání a  střediska výchovné péče – SC 4.1 
(MRR). 

Zhotovitelem stavby je firma Stavotrend 
Poříčí, s.r.o. 

Dokončení stavby je plánováno na měsíc 
říjen 2026. Během výstavby škola funguje 
v  omezeném režimu, výuka však probíhá 
bez přerušení díky bezpečnostním opatře-
ním. 

Přístavba představuje důležitý krok ke 
zvyšování kvality vzdělávání dětí a žáků se 
speciálními potřebami. 

Věřím, že se přístavba školy obejde bez 
větších komplikací a nenaruší klid obyvatel 
v okolí školy. 

Již teď se těšíme na nové možnosti, které 
nám moderní prostory poskytnou. 

Mgr. Dita Bomberová, ředitelka školy 

žŠ na lukách

Úspěch malých recitátorů z  Poličky 
v krajském kole Dětské scény 

Dne 23. a 24. dubna se v sále Jana Kašpara 
v Pardubicích konalo krajské kolo celostátní 
přehlídky dětských recitátorů Dětská scé-
na. Po úspěších na školní, oblastní i okresní 
úrovni se do krajského kola probojovaly čtyři 
děti z Masarykovy základní školy Polička. 

V úterý 23. dubna soutěžili žáci v 1. kate-
gorii (2. a 3. třída). Beáta Marková z 2. třídy 
zaujala porotu i  publikum vtipnou recitací 
textu Hroší maminka je tatínek. Václav Pá-
vek ze 3. třídy skvěle přednesl text Jak správ-
ně koupit sirky. Oba byli oceněni za svůj při-
rozený projev a výbornou interpretaci. 

Ve středu 24. dubna následovalo kolo pro  
2. kategorii (4. a 5. třída). Ocenění si odnesla 
Nina Zrůstová ze 4. třídy a Lucie Škaroup-
ková z 5. třídy, která zároveň postoupila do 
celorepublikového kola. 

zprávy z masarykovy zŠ
Porota složená z profesionálů, mezi nimiž 

byl i herec Josef Vrána, ocenila nejen výběr 
textů, ale i nasazení, s jakým děti vystoupily. 

Gratulujeme všem našim talentovaným 
žákům a děkujeme za vzornou reprezentaci 
školy i města. 

Pohlazení pro maminky 
V  neděli 11. května oslavily svůj svá-

tek všechny maminky, a proto jsme se dne  
15. května sešli v Centru Bohuslava Martinů, 
aby je děti potěšily krásnými básněmi, písně-
mi a hrou na nástroj. 

Školní projekt Pohlazení pro maminky 
startuje na 1. stupni naší školy vždy už za-
čátkem jara, kdy se scházejí recitátoři a zpě-
váci, kteří předvádějí svůj um. Ti nejlepší 
z nich potom postupují dalšími koly soutěží, 
a  nakonec vystoupí i  na této krásné akci, 
kterou celý projekt vyvrcholí. V  letošním 
programu vystoupilo přes 
třicet účinkujících, kteří 
naši školu reprezentovali 
v okresních i krajských pře-
hlídkách, a dokonce i v ce-
lostátním kole Dětské scé-
ny. Letos na závěr ozdobilo 
vystoupení mladších žáků 
i pěvecké duo žákyň druhé-
ho stupně A. Šafářové a M. 
Kastnerové. Odměnou dě-
tem i nám všem byly dojaté 

tváře maminek, babiček a  dalších diváků, 
kteří je přišli při jejich vystoupení povzbudit. 

Děkujeme paní Gregorové za sponzorský 
květinový dar, za nádherné růže pro mamin-
ky.



23

M
y 

vš
ic

hn
i š

Ko
lo

u 
Po

vi
nn

í

Na jaře letošního roku se čtyřčlenný tým 
studentů Gymnázia Polička vydal do okre-
su Loudoun ve Virginii, ve Spojených Stá-
tech. Tým ve složení Tereza Šedá, Karolína 
Sochová, Jakub Findejs a Lukáš Hradecký, 
za doprovodu učitele Ondřeje Češky, repre-
zentoval naši školu i  zemi na studentské 
konferenci Loudoun International Summit, 
zaměřené na problémy dnešního světa. Me-
zinárodního setkání se zúčastnilo 18 týmů 
ze 14 různých zemí. 

Devět dnů, které 
jsme ve Spojených 
státech strávili, bylo 
naplněno přednáš-
kami a  diskusemi 
o  aktuálních globál-
ních problémech, 
ale také vnímáním 
kulturních odlišností 
a získáváním nových 
cenných zkušeností. 
Měli jsme možnost 
poznat každodenní 
život v  amerických 
rodinách, které nás 
hostily, a  zároveň 
představit českou 
kulturu vrstevníkům 

Než jsme se nadáli, školní rok vběhl do své 
cílové rovinky. Kromě cíle, na který se všichni 
těšíme – tedy léta a prázdnin – jsme v letoš-
ním roce uspořádali na 90 akcí, mnoha dalších 
jsme byli součástí a velmi často jsme obsadili 
stupně vítězů. 

V červnu budeme jedním z mnoha neoby-
čejných zážitků – 7. 6. v podvečer. Dále 12. 6. 
v  17 hod. uspořádáme závěrečný slavnostní 
koncert ve velkém sále Tylova domu a absol-
ventskými koncerty uzavřou své studium (po 
absolventech výtvarného, literárně dramatic-
kého a tanečního oboru) také absolventi – hu-
debníci. Třídní přehrávky a postupové zkouš-
ky, které nás v červnu čekají, jsou již tradiční 
známkou blížících se prázdnin. 

Rádi u nás také přivítáme děti z mateřských 
škol (10. a 13. 6. v dopoledních hodinách) a od 
16. do 19. 6. všechny zájemce o studium v naší 
škole v rámci talentových přijímacích zkoušek. 
Pro přihlášení k přijímacím zkouškám použijte, 
prosím, online přihlášku, kterou – stejně jako 
veškeré podrobnosti o dalších akcích naší ško-
ly – naleznete na našem webu www.zusbm-
policka.cz. Tak neváhejte a staňte se součástí 
naší školy – je to jízda! 

Rádi bychom na tomto místě připomně-
li jednu z  největších událostí letošního roku 
a  tak dovolte gratulaci a  velké poděkování 
všem, kdo koncem dubna podpořili a pomohli 
s organizací již 15. ročníku celostátní soutěžní 
přehlídky Mládí a Bohuslav Martinů. Přes 300 
soutěžících bylo opravdu úctyhodné číslo! Or-
ganizačně byl letošní ročník skutečně náročný, 
protože harmonogram soutěže zaplnil Tylův 
dům po tři dny doslova od rána až do veče-
ra. Do nabitého programu se poprvé za dobu 
konání nevešel závěrečný koncert nejúspěš-
nějších účastníků. A tak jsme ty nejlepší hu-
debníky letošního ročníku přehlídky pozvali na 
9. prosince do Tylova domu, kde spolu s nimi 
důstojně oslavíme tradičním koncertem „BM 
a MY“ 135. výročí narození B. Martinů. Také 
naši žáci se v rámci přehlídky neztratili. Mezi 
klavíristy zazářily ve stříbrném pásmu Helena 
Kadidlová a Anna Hamanová – obě ze třídy p. 
uč. K. Grubhofferové a stříbrné jsou ze třídy 
p. uč. J. Báčové houslistky Jolana Klimešová 
a Markéta Kadidlová, kterou navíc doprovodila 
na klavír její sestra Helenka. Bronzové pásmo 
pak obdržela klavíristka Natálie Mihulková, 
kterou připravila p. uč. I. Komárková a  hou- 
slistky Johana Jelínková ze třídy p. uč. J. Báčové 
a Sára Vraspírová pod vedením p. uč. V. Boští-
kové. 

Z  dalších úspěchů bychom rádi jmenovali 
Ondřeje Jandla, který získal v  krajském kole 
přehlídky sólových recitátorů s  názvem Dět-
ská scéna čestné uznání (ped. vedení A. So-
domková). 

Naši tanečníci vybojovali v  soutěži Taneč-
ní skupina roku další postup – tentokrát do 
velkého televizního finále v  O2 univerzum  
6. června. 

závěrečné finále v zUŠ
Velmi zdařilá byla účast hned několika sou-

borů v celostátní přehlídce Svitavské komoře-
ní. Zlaté pásmo získalo duo ClariFlute ve slo-
žení Šárka Roušarová a Štěpán Jandl. Patří jim 
právem i speciální cena za interpretaci skladby 
Summertime (ped. vedení L. Kubík, Š. a T. Jan-
dlovi). Další zlato vybojoval klarinetový kvintet 
Kvintola ve složení Štěpán Jandl, Marie Anna 
Chroustovská, Ivan Tišl, Jan Pávek, Ondřej Jan-
dl – basklarinet (ped. vedení manželé Jandlovi). 
Stříbrné pásmo obdrželo flétnové duo LINVER 
flute magic ve složení Linda Jiskrová, Veronika 
Jílková (ze třídy L. Kubík) a  také trumpetové 
kvarteto Beátka And Her Boys ve složení Beá-
ta Klimešová, Samuel Šafář, Kryštof Klepárník 
a Lukáš Feltl (ped. vedení Štěpán Kudela). 

Také mezinárodní soutěž Novohradská flét-
na nás zahrnula krásnými cenami – 1. místo 
vybojovala Šárka Roušarová, k tomu titul ab-
solutního vítěze soutěže a zvláštní ocenění za 
interpretaci skladby Rising oceans pro pikolu 
a klavír! Další 1. místo získala také Jana Dalí-
ková (za doprovodu Heleny Kadidlové) a  na 
3. místě se umístila Tereza Cacková. Všechny 
flétnistky jsou ze třídy p. uč. L. Kubík. 

Velikou radostí byly pak výsledky 53. roční-
ku Mezinárodní dětské výtvarné výstavy Lidi-
ce 2025 s tématem HRA. Naši žáci získali dvě 
medaile a dvě čestná uznání, a to mezi téměř 
13 tisíci zaslaných prací z 69 států. Odborná 

porota po pečlivém výběru ocenila 1 514 ex-
ponátů. Gratulujeme k ohromnému úspěchu! 
Medaile získaly Lota Kučerová a Štěpánka Ši-
monová, čestné uznání pak Zuzana Groulíková 
a teprve osmiletý Vojtěch Střílek. Za inspiraci, 
podporu a  skvělé pedagogické vedení  
patří poděkování všem vyučujícím výtvarného 
oboru – J. Paulíčkové Vlčkové, L. Pillmayerové  
a L. Muchovičové. 

Mnozí z vás jistě zachytili informaci o dalším 
ročníku celorepublikového happeningu ZUŠ 
OPEN. Připojili jsme se k němu opět i s naší 
školou v rámci několika akcí a 14. května jste 
na televizních obrazovkách mohli zahlédnout 
naši skvělou flétnistku Šárku Roušarovou, jež 
se stala součástí orchestru, který připravil 
program na benefiční koncert s názvem Rytíři 
talentu. Za vynikající přípravu děkujeme paní 
učitelce Lence Kubík, a pokud jste koncert ne-
stihli v přímém přenosu, neváhejte a vyhledej-
te jej na webových stránkách Nadačního fondu 
Magdaleny Kožené. Opravdu stojí za to vidět 
tento krásný koncert se třemi stovkami dětí ze 
ZUŠ z celé republiky. 

Milí žáci, vážení rodiče, úžasní kolegové – 
děkuji vám za rok nabitý nádhernými umělec-
kými zážitky, za to, že jste součástí a za to, že 
nás to vše, co tvoříme, navzájem baví, oboha-
cuje a naplňuje, a děláme tak snad společně 
svět trochu krásnější a bohatší pro lidi s ote-
vřeným srdcem... 

G. Vraspírová Vorbová, ředitelka školy 

gymnáziUm 
loudoun international summit 2025, usA

z  ostatních zemí a  navázat řadu meziná-
rodních přátelství. 

Za tuto jedinečnou příležitost a  získané 
zkušenosti jsme všichni nesmírně vděční. 
Loudoun International Summit je skvělým 
příkladem toho, jak mohou mladí lidé z ce-
lého světa aktivně spolupracovat na řešení 
globálních problémů a přispět tak k utváře-
ní lepší budoucnosti. 

Za celý tým Tereza Šedá 



24
M

y 
vš

ic
hn

i š
Ko

lo
u 

Po
vi

nn
í

Ve dnech 6. až 
22. dubna se trojice 
našich učitelů, Ing. 

Marcela Mrázová, Ing. David Kilian a  Ing. Vít 
Leinweber, zúčastnila odborné stáže v portu-
galském Lisabonu, kterou zaštiťoval vzdělávací 
program Evropské unie „Erasmus+“. 

Zatímco v listopadu se do tohoto programu 
zapojilo několik desítek našich studentů, kteří 
absolvovali třítýdenní praxe v italském Miláně, 
v  Lisabonu se vzdělávali pouze naši učitelé. 
Ti navštívili hned několik místních středních 
škol, firem a  jiných institucí primárně zamě-
řených na celoživotní vzdělávání či inovativní 
start-up programy právě v oblasti vzdělávání. 
Díky tomu měli jedinečnou příležitost poznat, 
jak to chodí ve školách v jiném evropském stá-
tě a získali možnost osobně poznat didaktic-
ké přístupy nejen k teoretické výuce, ale také 
k odborné přípravě studentů. 

Tento rok jsme se s naším oddílem Mla-
dých ochránců přírody rozhodli zúčastnit 
celostátní soutěže Hořcová výzva. Tuto vý-
zvu pořádá Asociace TOM ČR, trvá 6 týdnů 
a 113 úkolů plní 122 oddílů a 2 833 hráčů 
z celé republiky. Úkoly jsou různorodé, ně-
které jsou krátké a některé zase trvají více 
dní. Každý si mezi nimi najde, co mu jde. 
Úkoly jsou přírodní, sportovní nebo tvořící, 
můžete je plnit jak ve městě, tak na vesnici. 

Hráči jsou rozděleni do tří skupin. Do  
11 let včetně, do 15 let včetně a kmeti (od 
15 let výše). Hráči do 11 let mají nejlehčí 
úkoly, hráči do 15 let mají střední úkoly 
a kmeti mají nejtěžší úkoly. 

Nás asi nejvíce bavil úkol Kuličkodráha. 
Museli jsme udělat kuličkodráhu, po které 
by kulička jela alespoň 10 sekund a nejmé-
ně nás bavil úkol mlčení, protože musíte  
6 hodin mlčet!!! 

Pokud jste, jako jednotlivec, alespoň dva-
cátý, můžete vyhrát super cenu. Odměnu 
může získat také 5 nejlepších oddílů. 

Hořcova výzva nás strašně bavila a příští 
rok se určitě zúčastníme zase a doufáme, 
že i vy! 

Marta a Mája z MOP 

V  současné době se setkáváme s  vítaným 
trendem propojit teorii s praxí. Ani naše ško-
la v tomto směru netvoří výjimku a stále více 
zařazuje do výchovně-vzdělávacího procesu 
praktické prvky. Patrně nejznatelněji to letos 
pocítili studenti SOŠ a SOU Polička v březno-
vých dnech, kdy měli možnost vycestovat na 
téměř týdenní organizované toulky po Francii. 
Mnozí z nich tak rádi vyzkoušeli možnost do-
mlouvat se jazykem, který je pro ně nový. Od 
září se s ním ve výuce setkávají a nyní se ocitli 
v místě rodilých mluvčích, aby vyzkoušeli, ko-
lika slovům krásné francouzštiny porozumí 
a  jak budou schopni konverzovat i za pomoci 
angličtiny, s níž se většina setkává přece jenom 
o poznání častěji. 

Zájemců o exkurzi do Francie bylo hodně, ne 
všichni ale vyhověli kritériím, k nimž patřil mimo 
jiné i prospěch a celkový přístup ke studova-
nému oboru, například největší prostor dosta-
la aktivita na odborném výcviku. Ano, exkurze 
v termínu 23.–27. března měla být především 
odměnou za studijní výsledky. Po náročných 
logistických manévrech se nakonec studenti 
a pedagogický dozor dočkali a odjeli za neza-
pomenutelným francouzským dobrodružstvím. 

První den doputovali poličští cestovatelé do 
Paříže. Bez dlouhého otálení se vrhli do víru 
tamějších pamětihodností a nadčasové atmo-
sféry, samozřejmě nesměla chybět Eiffelovka 
se vším všudy. Následující den patřil seznáme-
ní s městečkem Pithiviers a také fascinujícímu 
zámku Chambord. 

Úterý se pak odehrávalo ve znamení gastro-
nomické spolupráce a  soutěže. České a  fran-
couzské studijní týmy si navzájem představily 
domovské stravovací trendy, připravily menu 
s typickými pokrmy kuchyně své země a záro-

Učitelé v lisabonU 
na programu erasmus + 

Zúčastněným učitelům přinesla tato stáž 
mnoho nových poznatků, zkušeností a  pod-
nětů, které jim mohou pomoci zmodernizovat 
a inovovat celý výukový proces, kterého jsou 
každý den součástí. A díky inspiraci a motivaci, 
kterou v Lisabonu načerpali, se jim daří tyto 
cenné postřehy a poznatky šířit i mezi své ko-
legy. 

P r o g r a m u 
Erasmus+ dě-
kujeme za mož-
nost účastnit se 
tak přínosného 
projektu, a  také 
za navázání 
mnoha zahranič-
ních kontaktů, 
se kterými může 
naše škola i  do 
budoucích let spolupracovat. 

Obchodka Polička

do francie za Poznáním
veň si rozšířily obzory teoretického i praktické-
ho pojetí gastronomie. Navíc se studenti snažili 
přirozeně konverzovat a prolamovat tak jazyko-
vou bariéru. 

Pithivierská soutěž všechny natolik vtáhla do 
děje, že nakonec nezbyla energie na plánova-
nou návštěvu botanické zahrady. Takhle už to 
s plány bývá. Některé vyjdou více, jiné méně. 
Důležité je, že jsou. Bez nich by často nebyla ani 
realita samotná. 

Čtvrteční den (čas návratu) poskytl všem 
zúčastněným vstřebávání potřebných a nemi-
zejících zážitků, které budou cenným zdrojem 
studentského i učitelského poslání. Upevnily se 
vztahy se spřátelenou školou gastronomického 
zaměření a každý poznal alespoň zlomek něče-
ho nového. 

Děkujeme všem, kteří nás podpořili v objevo-
vání krás gastronomie a  turismu. Všem, kteří 
věřili, že exkurze splní naše očekávání, a věno-
vali nám potřebný čas, humor i notnou dávku 
trpělivosti. 

J. Boháčová, SOŠ a SOU Polička 

6 hodin 
mlčení aneb 
hořcova 
výzva



25

ze
 ž

iv
o

tA
 M

ěs
tA  Moji milí šli už spát, vzpomeňte na ně, kdo měl je 

rád. Letos na jaře uplynulo smutné výročí 40, 5 a 6 let 
od úmrtí mého tatínka Pavla, maminky Milady a bratra 
Pavla. S láskou vzpomíná Milada s rodinou

vzPomínáme
Dne 24. června uplyne 

30 let, kdy nás navždy, 
po srážce vlaků u  Krou-
né u  Poličky opustil náš 
milovaný syn a  bratr Petr 
Andrlík. Bylo mu teprve 
22 let. Byl to hodný chlapec. 

Kdo jste ho znali a měli rádi, věnujte tichou vzpo-
mínku. S  láskou vzpomínají rodiče a sestra Lenka 
s rodinou. 

Dne 19. června vzpome-
neme osm let od úmrtí na-
šeho milovaného manžela, 
tatínka a dědečka pana Ladi-
slava Martinů. Stále zůstáváš 
v našich srdcích a  vzpomín-
kách. Manželka, dcera a syn 
s rodinami.

Im. Kant: Nejméně se 
smrti bojí ti, život kterých 
má největší cenu. Dne 
27. 6. uplyne již 20 let od 
úmrtí našeho tatínka a  vý-
znamného občana MUDr. 
Milana Nývlta, lékaře inter-
ního oddělení nemocnice 

v Poličce, později primáře nefrologického oddělení 
a  dialyzačního střediska nemocnice ve Svitavách, 
zároveň ředitele poličské nemocnice a zakladatele 
společností INMED s.r.o. a BON-CAR Svitavy, s.r.o., 
Vzpomínají dcera a syn s rodinami. MUDr. Eva Ný-
vltová

Dne 13. června uplynou 
dva roky ode dne, kdy nás 
navždy opustila naše milova-
ná maminka, babička, praba-
bička paní Marie Ryšavá. Kdo 
jste ji znali a měli rádi, vzpo-
meňte s námi. S láskou vzpo-
míná dcera Marie s rodinou.

„Čas ubíhá a  nevrací, co 
vzal... jen láska, úcta a vzpo-
mínky v  srdcích zůstáva-
jí.“ Dne 29. června uplyne 
15 let od tragického úmrtí 
našeho milovaného manžela, 
tatínka, brášky, strejdy, šva-
gra a  kamaráda, Jaroslava 

Švandy. S láskou vzpomínají manželka Lída a sestra 
Jarmila s rodinami.

19. června to bude rok, co 
nás navždy opustil pan Jiří 
Zezula. S  láskou vzpomínají 
manželka a děti s rodinami.

• Koupím byt v Poličce, tel. 736 152 929 
• Nabízím rekonstrukce, opravy starých komínů, 

čištění komínů, opravy žlabů, svodů, drobné zed-
nické práce. Tel. 731 506 249, 464 620 162, po 
19. hod.

• Provádíme očištění starých střech tlakovou vo-
dou a nátěr lakem nebo barvou. Zvýšení život-
nosti střech! Tel. 731 506 249, 464 620 162 po 
19. hod.

• Koupím gramofonové LP desky do své archivní 
sbírky. Nesbírám vážnou hudbu, lidovky ani de-
chovky. Platba ihned v hotovosti. Děkuji za na-
bídky, tel.: 724 229 292 nebo e-mail: Fiat1955@
seznam.cz.

• Koupím gramofonové desky. Tel: 739 067 695
• Koupím staré pohlednice, bankovky, průkazy, 

vyznamenání, militaria, apod. Tel. 608 420 808
• Doučování češtiny a angličtiny pro ZŠ a SŠ od 

středoškolského učitele. Všední dny i  víkendy, 
časová fl exibilita. Tel. 777 112 174

• STAROŽITNOSTI LITOMYŠL, Petr Menčík, Par-
tyzánská 340, 570 01 Litomyšl. Vykoupím z po-
zůstalosti, půd a chalup starý dřevěný, plastový 
i kovový nábytek - ložnice, skříně, komody, křes-
la, židle atd. Dále mám zájem o vše starožitné-
ho charakteru. Lustry, hodiny, hudební nástroje, 
hračky, obrazy, pivní lahve, betlémy, kočárky na 
děti i panenky, staré motocykly, vo jenské a ha-
sičské věci - helmy, uniformy atd. Ze stodol traka-
ře, vědra, zemědělské stroje, soudky atd. Platba 
ihned v hotovosti, solidní jednání i ceny. Zavolejte 
7 dní v týdnu na 604 243 579, nebo Whats App. 
Psát je možno na email: p.mencik@centrum.cz. 
Předem děkuji za nabídky.

• Pronajmu byt 2+1 v 6. patře Švermova ul. Tel. 
732 575 749

inzerce
řádková

Poděkování hosPici 
Touto cestou bychom rádi poděkovali všem 

z Domácího hospice sv. Michaela za to, že nás 
provázeli při boji s těžkou nemocí pana Josefa 
Hegra. 

Podali jste nám ruku a my jsme ji přijali. Moc 
si vážíme toho, že jste byli s námi a dodali nám 
klid v těch nejtěžších chvílích.

 Rodina Hegrova 

Dne 2. května 
2025 nás navždy 
opustila naše bý-
valá kolegyně, paní 
učitelka Jana Ode-
hnalová, která po 
mnoho let působila 
na naší škole. Za ka-
tedru se poprvé po-
stavila v  roce 1957 
v Jimramově. Pak už 

natrvalo, kromě ročního zastavení v Pome-
zí, učila v Poličce. Její aprobací byla mate-
matika a fyzika. Na naší škole stála u zrodu 
matematických tříd. 

Od roku 1991 až do svého odchodu do 
důchodu zastávala funkci zástupce ředitele 
na prvním stupni. Nezahálela ani v důchodu 
a učila angličtinu na ZŠ v Borové. 

S úsměvem na tváři přicházela do třídy, 
vždy připravená odpovědět na všetečné 
otázky svých žáků a pomohla jim pochopit 

za janoU 
odehnalovoU

i ty nejsložitější matematické hádanky. Ne-
bylo to jen o tom, co učila, ale také o tom, 
jak učila – s  trpělivostí, laskavostí a  neo-
chvějnou vírou v každého žáka. 

Rodiče ji oceňovali nejen pro její schop-
nost naučit, ale i pro její lidskost a empatii. 
Vždy měla čas na rozhovor, povzbuzení či 
radu. Každému pomáhala najít cestu k po-
znání, bez ohledu na to, jak obtížná se zdála. 

Její odkaz zůstane ve stovkách jejích 
žáků. Každý vzorec, každé řešení rovnice 
bude připomínkou jejího úsilí, její trpělivosti 
a jejího laskavého přístupu ke všem žákům. 
Díky ní se mnozí naučili nejen matematiku, 
ale také odvahu přemýšlet, hledat odpovědi 
a nikdy se nevzdávat. 

Svou prací, lidským přístupem a  nasa-
zením zanechala výraznou stopu v srdcích 
žáků i kolegů. 

Pro všechny byla a  bude vzor lidství za 
katedrou. 

Lenka Novotná, ředitelka ZŠ Masarykova 



26
n

es
eĎ

te
 D

o
M

A

Během své nedávné návštěvy v Německu 
jsem dostal zajímavou otázku. Zajímavé otáz-
ky nás obvykle doprovázejí vytrvaleji nežli 
zajímavé odpovědi. Rozmlouvali jsme o zku-
šenostech s životem v zahraničí a jak obtížné 
je proniknout do jemných zákrut cizího jazy-
ka. Můj vzdělaný hostitel se mne zeptal, kte-
ré české slovo v němčině postrádám. Musel 
jsem chvíli uvažovat, než mne napadlo slovo 
štědrý. Při svých překladatelských pokusech 
jsem opakovaně narážel na skutečnost, že ani 
angličtina, ani němčina nemá plnohodnotnou 
obdobu.

Slovo štědrý najdeme v mírných obměnách 
ve většině slovanských jazyků. Jeho praslo-
vanský základ na jedné straně označuje ocho-
tu dávat, velkodušnost v  dávání. Na druhé 
straně štědrost označuje také hojnost, přemí-
ru, bohatství čehokoli. V zimě se lyžaři radují 
ze štědré neboli bohaté sněhové nadílky. Kde 
my si vystačíme s jediným slovem štědrý, tam 
pro jeho dva významové okruhy jiné jazyky 
používají odlišná slova.

Znáte někoho, o kom bez váhání řeknete, 
že je štědrý, že je štědrá? Čím vlastně se štěd-
rost měří? Vyskytuje se slovo štědrý v našem 
běžném slovníku? Škoda, že nikdo neudělá 
výzkum, kolikrát slovo štědrý v  uplynulých 
deseti letech zaznělo v  hlavních večerních 
zprávách na nejsledovanějších televizních 
stanicích. Jsem přesvědčený, že nám prospěje, 
budeme-li se více věnovat jak promýšlení, tak 
provozování štědrosti

Jedna z  nejstarších českých písní, ještě 
z  dob předhusitských, oslovuje Ježíše „Jezu 
Kriste, štědrý pane“. Pozoruhodné vyznání, že 
žijeme ve světě, jemuž vládne štědrý panov-
ník. Štědrost jako základní pravidlo ve vesmí-
ru. Svět na nás nešetří, štědře nás zahrnuje 
rozmanitými věcmi, jelikož samotný původce 
světa je štědrý.

Kam na škále štědrosti umístím sám sebe? 
Rychlá inventura mi napoví, že jsem byl štědře 
obdarován. Patřím k nejbohatší desetině lid-
stva a vůbec nic jsem pro to nemusel udělat. 
Prostě mi vše jen tak spadlo do klína pouze 
díky místu narození. A kde začíná moje vlastní 
štědrost? Až budu bohatý, tak budu rozdávat 
plnými hrsti a budu konečně štědrý, řekne ně-
kdo. Nebo lze zvolit opačné pořadí: Když jsem 
štědrý, právě tehdy jsem bohatý. 

Jiří Tengler, 
evangelický farář poličský

vertikála
o štědrosti

klUb zdraví 
Klub zdraví Vás zve tentokrát na procházku. 

Sejdeme se dne 11. 6. v 18:00 před budovou 
Oblastní Charity, Vrchlického 10. Krásným 
okolím Poličky směrem na Liboháj nás pro-
vede pan Luboš Slezák se svou manželkou, 
zdravotní sestrou Gábinou. Na kratších zasta-
veních s námi bude sdílet důležitost pohybu. 
Právě ten nám v dnešní době schází. Nadmíru 
používáme dopravní prostředky, místo aby-
chom na kratší vzdálenosti použili jízdní kolo či 
šli pěšky. K tomu sedavé zaměstnání přispívá 
k přibývání na váze, a to vše negativně působí 
na naše srdce, cévy, kosti a klouby. A tak vy-
kročte s námi, protože chůze zlepšuje srdeční 
činnost, zpevňuje tělo, redukuje váhu a má po-
zitivní vliv na naši psychiku. 

V  případě nepřízně počasí je zajištěn ná-
hradní program v zasedací místnosti Charity. 

Těšíme se na Vás. 
Za tým Klubu zdraví Polička 

Pavel Žůrek 

Srdečně zveme všechny zájemce na Den 
otevřených dveří Státního okresního archivu 
Svitavy se sídlem v Litomyšli, který se usku-
teční v  pondělí 9. června od 8 do 18 hodin 
v  centrální budově (Litomyšl, Jiráskovo nám. 
270). 

Okresní archiv se každoročně zapojuje do 
Mezinárodního dne archivů, jehož smyslem je 
prezentace významu a důležitosti archivů pro 
společnost. Širší veřejnost má tak jedinečnou 
příležitost seznámit se s  archivní činností, 
zajímavými archiváliemi a s možnostmi jejich 
využívání. 

Letošní Mezinárodní den archivů se tema-
ticky zaměří na události konce 2. světové války 
v okrese Svitavy. Návštěvníci se mohou těšit 
na komentovanou výstavku vybraných archi-
válií, prohlídku depozitářů, prezentaci webové 
aplikace ARchiv ONline, která slouží ke zpří-
stupnění popisu archiválií a  jejich digitalizátů 

Penzion u Roušarů, Lubná u Poličky
14. 6.  10.00 - 19.00 (ukázka tvarování 14:00)

15. 6. 9.00 - 16.00
Vstupné: 70 Kč, děti do 15 let zdarma
Prodej bonsají, keramiky, literatury.

Bonsai 2025
výstava

Partneři:info: bkskalka@seznam.cz Penzion
U Roušarů

mezinárodní den archivů
či na tvořivou dílničku pro děti. V 17:00 bude 
následovat přednáška Josefa Kopeckého na 
téma: Konec 2. světové války na Svitavsku ve 
světle archivních pramenů.

Josef Kopecký 
vedoucí SOkA Svitavy se sídlem v Litomyšli 

MOKRÝ TURNAJ
VE FOTBALU
2025

Fotbalová družstva složená z mužů i žen.
Občerstvení zajištěno!
Pořádáno ve spolupráci s SDH Modřec.

28. 6. 2025
od 9:00
Fotbalové hřiště v Modřeci

2.6. - 16:30 - Pletení pro klima - Týden 
pro Klima 2025 v Poličce - Centrum Pon-
topolis

5.6. - 17:00 - Voda a Poličsko, promítání 
fi lmu Voda Ztracená a vrácená a panelová 

týden Pro 
klima 2025 v Poličce diskuze - Týden pro Klima 2025 - Městské 

muzeum a galerie 
8.6. - 14:00 - Bylinková procházka v Ko-

rouhvi - sraz u kostela v Korouhvi
během června - výstava Krajiny změny: 

cesty k  udržitelnému světu - výstava na 
hradbách v městském parku



27

sP
o

Rtbazén
PLAVECKÁ ŠKOLA: přihlašování do kurzů  
sledujte www.tespolicka.cz – sekce plavec-
ký bazén-plavecká škola.

SAUNA je uzavřená. Opětovné otevření bude 
upřesněno po letní odstávce.

ZIMNÍ STADION:
V provozu je in-line plocha. Pronájem plochy 
je možno rezervovat u správce ZS.
Kontakt: Miloš Grubhoffer 461  725  427, 
605 246 743, zimnistadion@tespolicka.cz 

FITCENTRUM: 
po: 10:00 – 12:00, 14:00 – 20:00 
út: 14:00 – 20:00 
st:  zavřeno 
čt:  14:00 – 20:00 
pá:  10:00 – 12:00, 14:00 – 20:00 
so:  17:00 – 19:00 (květen–říjen) 
ne: zavřeno 

PLAVECKÝ BAZÉN – OTEVÍRACÍ DOBA ČERVEN 2025 

V čase kondičního plavání je tobogán uzavřený. Vyhrazeno právo na změnu provozní doby. 
Vodní plochu, vířivku a tobogán je nutné opus�t 15 min. před koncem otevírací doby. 
Kontakt: 461 725 631, bazen@tespolicka.cz www.tespolicka.cz Facebook: Plavecký bazén Polička 
 
 

 

 

 

Den dě� 1. června – vstup zdarma do bázenu na 1 hodinu, dě� do 15 let.  
Od 18. června je bazén UZAVŘENÝ.  
KOUPALIŠTĚ se pro veřejnost otevírá v pátek 20. 6. 2025 ve 12:00 hod.  
Otevírací doba koupaliště v červnu: PO – NE 12:00 – 19:00 hod.  
V případě nepříznivého počasí bude koupaliště zavřeno. Aktuální info na níže 
uvedených kontaktech.  
 

    V  E  Ř  E  J  N  O  S  T  OMEZENÍ 
1.6.  Ne    14:00 – 20:00 Den dětí  

2.6.  Po    13:30 – 20:00
16:00 – 18:00 obsazeny 2 dráhy 
18:00 – 20:00 kondiční plavání 

3.6.  Út  6:00 – 7:30  14:00 – 20:00  

4.6.  St    11:30 – 20:00
16:00 – 17:30 obsazeny 2 dráhy 
18:00 – 20:00 kondiční plavání 

5.6.  Čt  6:00 – 7:30 
14:00 – 17:00
18:00 – 20:00 18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

6.6.  Pá    12:00 – 20:00
7.6.  So    14:00 – 20:00
8.6.  Ne    13:00 – 19:00  
9.6.  Po    11:30 – 20:00 18:00 – 20:00 kondiční plavání 
10.6.  Út  6:00 – 7:30  14:00 – 20:00  
11.6.  St    14:00 – 20:00 18:00 – 20:00 kondiční plavání 

12.6.  Čt  6:00 – 7:30 
14:00 – 17:00
18:00 – 20:00 18:00 – 19:00 obsazena 1 dráha 

13.6.  Pá    12:00 – 20:00
14.6.  So    14:00 – 20:00
15.6.  Ne    13:00 – 19:00
16.6.  Po    13:00 – 20:00
17.6.  Út  6:00 – 7:30  10:00 – 20:00  
18.6.  St    Zavřeno   
19.6.  Čt    Zavřeno 
20.6.  Pá    Zavřeno 
21.6.  So    Zavřeno 
22.6.  Ne    Zavřeno 
23.6.  Po    Zavřeno 
24.6.  Út    Zavřeno   
25.6.  St    Zavřeno   
26.6.  Čt    Zavřeno 
27.6.  Pá    Zavřeno 
28.6.  So    Zavřeno 
29.6.  Ne    Zavřeno 
30.6.  Po    Zavřeno   

V čase kondičního plavání je tobogán uzavřený. Vyhrazeno právo na změnu provozní 
doby. Vodní plochu, vířivku a tobogán je nutné opustit 15 min. před koncem otevírací 
doby. Kontakt: 461 725 631, bazen@tespolicka.cz www.tespolicka.cz Facebook: Pla-
vecký bazén Polička

volejbal

Den dětí 1. června – vstup zdarma do bázenu 
na 1 hodinu, děti do 15 let.
Od 18. června je bazén UZAVŘENÝ.
Koupaliště se pro veřejnost otevírá v pátek 20.6. 
2025 ve 12:00 hod. Otevírací doba koupaliště 
v červnu: PO – NE 12:00 – 19:00 hod. 
V případě nepříznivého počasí bude koupaliště 
zavřeno. Aktuální info na níže uvedených kon-
taktech. 

26. 4. – Starší žactvo: Polička – Chotěboř 
5 : 1 
Body: Poulíček Jakub, Vodehnalová Julie, 
Graciasová Anna, Orálek–Graciasová, Pou-
líček– Vodehnal 
27. 4. – Mladší žactvo: Skuteč – Polička  
2 : 4 
Body: Orálek Adam, Poulíček Jakub, Vode-
hnal Matěj, Poulíček–Vodehnal 
3. 5. – Starší žactvo: Choceň – Polička 6 : 0 
4. 5. – Mladší žactvo: Polička – Ústí nad 
Orlicí 6 : 0 
Body: Orálek Adam, Poulíček Jakub, Vode-
hnal Matěj, Hofman Filip, Orálek–Vodehnal, 
Poulíček–Hofman 
Minitenis: Polička – Litomyšl 0 : 8, Polička 
– Svitavy 1 : 7. Body: Brož Adámek 
Senioři: Moravská Třebová – Polička 5 : 4 
Body: Vltavský Vladimír, Dvořáková  
Yvonne, Vltavský–Buchta Martin, Pazlaro-
vá Alena–Teplá Lída 
11. 5. – Minitenis: Polička – Litomyšl 0 : 8, 
Polička – Svitavy 0 : 8 
Senioři: Polička – Jevíčko 3 : 6 
Body: Mička Radek, Pazlarová Alena, Mič-
ka–Findejs Josef

tenis

Přehazovaná dívky 
V  letošním ročníku krajského přeboru 

přehazované dívek 2024/2025 nás re-
prezentovalo šest talentovaných hráček: 
Sarah Sodomková, Hana Balášová, Nicol 
Dobešová, Tereza Trnová, Adéla Čecháko-
vá a Nikola Šenkeříková. V průběhu osmi 
náročných kol předvedly skvělé výkony, tý-
mového ducha i odhodlání. Díky jejich na-
sazení se týmu podařilo obsadit výborné  
5. místo z celkových 24 týmů. Tento výsle-
dek je důkazem píle, spolupráce i sportov-
ního nadšení našich děvčat. Děkujeme za 
reprezentaci a  gratulujeme ke krásnému 
úspěchu! 

-AL-

Barevný minivolejbal 
V neděli 27. 5. se nejmladší děvčata zú-

častnila Barevného minivolejbalu v  České 
Třebové. V  kategorii žlutých si přivezly 
stříbrné medaile Johanka Jílková a Veroni-
ka Popovych. V kategorii oranžových opět 
stříbrné vybojovaly Terezka Trnová a Sára 
Lorencová.  -AL-

Sezóna 24/25 kluci U16 a U18 
V  kategorii U16 bylo 16 týmů z  krajů 

Pardubického, Královéhradeckého a z Vy-
sočiny. V  této věkové kategorii je hráčů 
relativně dost, takže se věkové kategorie 
míchat nemusí. Vše bylo rozděleno do čtyř 

Od letošního roku možnost zakoupení permanentky na koupaliště.
Odměňte permanentkou děti za vysvědčení.

výkonnostních skupin, A  až D. Po kvalifi-
kaci jsme začali ve skupině C a v průběhu 
sezony jsme vystoupali až do skupiny A. 
Zakončili jsme tedy mezi čtyřmi nejlepšími 
ze tří krajů. Celkově jsme obsadili 9. místo. 

V letošní sezoně jsme hráli dvě soutěže. 
Mezikrajský přebor ročník 2010 a  mladší 
(U16) a mezikrajský přebor ročníky 2008 
a mladší (U18). 

V  U18 bylo 19 týmů z  krajů Pardubic-
kého, Královéhradeckého, Olomouckého 
a z Vysočiny. 

A  jelikož je málo volejbalistů, spojily se 
věkové kategorie U18, U20 a U22 do jedné 
soutěže. 

Po kvalifikaci se celý cirkus rozdělil na 
šest výkonnostních skupin, tedy A  až F. 
Poličští si vybojovali skupinu F  a  v  prů-
běhu sezony se jim povedlo dostat se 
a udržet se ve skupině E. Jelikož katego-
rii U22 hrají ročníky 2004 a jádro našeho 
týmu jsou hráči 2008 a 2010, je úspěch, že 
jsme nehráli na úplném chvostu. Celkově  
15. místo. 

Děkuji hráčům za tréninkové i zápasové 
nasazení a těším se na další dramata pod 
vysokou sítí.  -MB-



28

Jitřenka – měsíčník, periodický tisk územního samosprávního celku, dodáván zdarma do poštovních schránek občanů a firem Poličky a integrovaných obcí každého 1. dne v měsíci. 
Vydává: město Polička, Palackého nám. 160. Místo vydání: Polička. Šéfredaktor Markéta Kutilová. Korespondenční adresa: MěÚ Polička, Palackého nám. 160, tel. 773 606 718, email: 
jitrenkapolicka@gmail.com. Redakční rada: Ing. A. Klein, Ing. L. Vrabec, Ing. N. Šauerová. Registrováno MK ČR pod č. E 14219. Možnosti kontaktu: tisková mluvčí města Poličky, 
podatelna MěÚ, email: podatelna@policka.org. Příspěvky a inzerci do Jitřenky přijímá šéfredaktor ( jitrenkapolicka@gmail.com), písemně informační centrum ve lhůtě do uzávěrky 
příslušného vydání. Podepsané příspěvky nemusí vyjadřovat názor redakce. Graf. zpracování a tisk: TG TISK s.r.o. Lanškroun.

kam dnes?

Uzávěrka příštího čísla Jitřenky je 16. června 2025.

KA
M

 D
n

es 01. 04.–30. 06.  Výstava fotografií Pavla Stoudka Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
18. 05.–31. 08. Svět kostiček Městské muzeum a galerie Městské muzeum a galerie Polička
02. 06. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
03. 06. 18:00 Absolventský koncert - Radnice ZUŠ Bohuslava Martinů Polička Městská galerie
04. 06. 14:00 Vikingové - metla Evropy Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
05. 06. 14:00 Odemykání atria DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
05. 06. 18:00 Absolventský koncert - Gymnázium  ZUŠ Bohuslava Martinů Polička Gymnázium Polička
05. 06. 20:00  JO SCHNEIDER (USA/D) INTERNATIONAL JAZZ BAND Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
07. 06. 15:00 Přednáška „Encyklika Dilexit Nos jako odkaz 
 papeže Františka Církvi a světu“ Římskokatolická farnost děkanství Polička Fara - ŘKF děkanství Polička
07. 06. 16:00 Mozaika v pohybu SVČ Mozaika Polička SVČ Mozaika
07. 06. 17:00 Čas pro neobyčejné zážitky  Městské muzeum a galerie 
07. 06. 21:00 Noc neobyčejných zážitků  Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
08. 06. 17:00 Závěrečné představení Divadelní školy Tyl Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
09. 06. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
09. 06. 18:00 Absolventský koncert ZUŠ ZUŠ Bohuslava Martinů Polička ZUŠ Bohuslava Martinů
10. 06. 13:00 Cesta kolem světa DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
10. 06. 17:30 Diskuse o hazardu  Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
10. 06. 17:30 Hazard a jeho dopady na společnost a město - debata Otvírání Poličky Divadelní klub
11. 06. 14:00 Vikingové - metla Evropy Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
12. 06. 17:00 Závěrečný slavnostní koncert ZUŠ Bohuslava Martinů Polička Tylův dům
12. 06. 18:00 Pronájem  Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
13. 06. 20:30 PRECEDENS Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
14. 06. 14:00 Pleteme, povídáme, posloucháme DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
14. 06. 18:00 Clash of the stars Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
16. 06. 13:30 Šikovné ručičky DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
17. 06. 14:15 vystoupení žáků ZUŠ Polička DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
18. 06. 14:00 Vikingové - metla Evropy Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
18. 06. 14:00 Divadlo Jednoho Edy DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
20. 06. 18:00 RAP NIGHT Divadelní spolek Tyl Divadelní klub
20. 06. 18:00 Zvracení a průjem – evergreen každých prázdnin Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
23. 06. 13:00 Letní zahrada ZUŠ ZUŠ Bohuslava Martinů Polička ZUŠ Bohuslava Martinů
24. 06. 18:00 Hudební večer s Bohuslavem Martinů (3 in 1) Spolek NÁŠ MARTINŮ Městské muzeum a galerie Polička
25. 06. 14:00 Vikingové - metla Evropy Městská knihovna Polička Městská knihovna Polička
26. 06. 14:00 Narozeninové zpívání DPS Penzion Polička DPS Penzion Polička
26. 06. 18:00 Modlitba za Ukrajinu ŘKF a Farní sbor ČCE Polička Kostel Českobratrské církve evangelické

Benefiční bazárek
s dámským oblečením

 

Datum: 12. - 13. 6. 2025
Čas:  9:00 - 17:00

Místo: Pontopolis Riegrova 52, Polička
 

Účel: finanční podpora pro Adélku Hurychovou (4 roky) ze
Chmelíku, která si během dvou let prošla tou největší bolestí,

kterou by nemělo zažít žádné dítě. 


